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PADĖTIS RUSU PAVERGTOJ LATVIJOJ
Pasakoja KGB kalėjime laikomy brolių 

gelbėti atkeliavęs Daniels Bruveris
Jaunas latvis Daniels Bruveris, 29, kurs keliauja per Ameri-1 

kos miestus tikslu išvaduoti iš sovietų kalėjimo du savo brolius, j 
pasakė, kad tikriausias raktas jo broliams į laisvę yra Amerikos 
viešoji opinija. Jo broliai buvo įkalinti praėjusį gegužės mėnesį J

Danieliaus du broliai, Pavils, 
25 metų amžiaus, ir Olafs, 26, 
už tai kad pasiteiravo fabriko, 
kuriame dirbo, savo kolegų'dar- 
binoinkų kaip jie jaučiasi Sovie
tų okupuotoje Latvijoje, buvo 
areštuoti ir apkaltinti sovietų 
valdžios šmeižimu, ir nuo gegu
žės mėnesio tebelaikomi vienu
tėse uždaryti KGB (slaptosios 
policijos) kalėjime Rygoje. Jie
du klausinėję 107 darbininkų, 
bet gautų nuomonių niekur ne
skelbę. Bruveris tikras, kad 
Amerikos visuomenei areštus 
pasmerkus, jo broliai būtų išlais
vinti.

“Sovietai skelbia vieną, o tik
rumoje yra visiškai kitaip”, sa
ko jis. Yra taip, kad Sovietų 
valdžia yra pasiryžusi persekio
ti kiekvieną latvį, įtariamą kad 
nėra patenkintas sovietų politi
ka”.

Vėliausiomis, jo gautomis ži
niomis, sovietų KGB tardytojai 
stengiasi iš kalinamųjų brolių iš
gauti vardus visų darbininkų, 
kurių nuomonės jiedu teiravosi. 
Bruveris tikras, kad jo brolių 
gauti šaVokoTegų darbininkų at- 
šžikymai, jei būtų paskelbti, pa
rodytų, kad padėtis Latvijoje nė
ra tokia, kaip skelbia sovietų 
kontroliuojami laikraščiai, radi
jas ir TV.
‘ Bruveris mano, kad jo brolių 
persekiojimą dar labiau paska
tino jau tas faktas,- kad jam per
nai pasisekė laimingai išemi
gruoti į Vakarų Vokietiją, kur 
gyveno jo vokiečių kilmės žmo
na, kurią jis vedė jos vizito me
tu Rygoje. Greit po apsivedimo, 
jo žmona Rudita turėjo grįžti į 
Vokietiją. Jam paprašius vizos 
išvažiuoti pas savo žmoną, pra
šymas buvo atmestas keturis 
kartus. Tuomet jis paskelbė ba
do streiką ir išbadavo 30'dienų, 
kol sovietai pagaliau jam pa
sakė, kad Sovietijos žmonės jo 
nebenori ir jis gali keliauti pas 
savo žmoną.

Bruverio brolius areštavus, jo 
tėvai buvo kartkartėmis tardo
mi ir baram už tai, kad savo vai
kus išauklėjo “buržuazinėje na
cionalistinėje ir- krikščioniškoje 
dvasioje”.

BruVeris, kur savo keliones 
tęs iki šio mėnesio 22 dienos, dar 
turi aplankyti Detroitą, Cleve- 
landą, Bostoną ir Philadelpriją, 
o New Yorką Washingtona ir 
Chicagą jau aplankė. Jo kelionę 
finansuoja Amerikos Latvių Są
jungą, kaip papildomai prane
šk Latvių Bendruomenės Centro 
Chicagoje pirmininkas Viktors 
Viksnins. - - -

Jungtinėse Tautose 
rado dinamito bombą 

į Ir

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko policija Jungtinių Tautų vyt. 
būstinėje rado bombą, kuri bu
vo padėta po sėdyne meditacijų 
kambaryje, skirtame JT na
riams, norintiems pamedituoti 
arba pasimelsti. Bomba padary
ta iš penkių dinamito gabalų su 
knatu, kurs buvo iš dalies nude
gęs, bet užgesęs kol ugnis dina
mito nepasiekė.

IS VISO PASAULIO
♦

SAO PAULO, Brazilija. — Dr. 
Carlos de Oliveira Bastos, limpa- 1 
mų ligų centro Sao Paulo direk
torius, pranešė, kad Brazilijoje, 
ypač Sao Paulo mieste, plintan
ti liga yra meningitis epidemija i 
ir kad ji tebeplinta.

TEL AVIV, Izraelis. — Gin
kluotas Izraelio armijos patru
lių būrys perėjo sieną į Libano 
pusę, norėdamas išvaduoti ke-( 
turis izraelitus kaimiečius, ku- j 
riuos pasigrobę nusivedė gink
luoti libaniečiai. Libano žinio
mis, mūšis su Izraelio patruliais 
truko 45 minutes, bet izraelitai 
buvo išvaryti atgal per sieną.

J

Jaunasis Baluchi kilmės vy
ras bandė į mitinge kalbantį 
premjerą mesti granatą, bet gra
natai sprogus dar neišmestai bu
vo jos sudraskytas pats metėjas.

CHICAGO. — Lenkų laikraš
tis “Dziennik Zwiazkowy prane
ša iš Vroclavo: Cerkvėse litur
gija 4ehkų kalba. Lenkijos au
tokefalinė pravoslavų bažnyčia 
Vroclavo diecezijoje tenykštėse 
cerkvėse vietoje senoviškos baž
nytinės slavų kalbos liturgijai 
įvedė lenkų kalbą.

BOLOGNA, Italija. — Polici
ja sulaikė tris jaunus neo-nacius, 
įtartus susprogdinime trauki
nio, kuriame 12 žmonių žuvo, o 
48 buvo sužeisti. Visi trys su
imtieji priklausė fašistų parti
zanų grupei, besivadinančiai 
Juoduoju Ordinu”.

LA PLATA, Argentina. — 
Peronistų grupių savitarpinėse 
kruvinose varžybose nušauti 
trys kairieji. Policijos žiniomis, 
per tris praėjusias dienas nušau
ti penki asmenys, jų tarpe alie
jaus pramonės darbininkų uni
jos pirmininkas ir kairiųjų pe
ronistų jaunuomenės vadas Car
los Pierini.

WASHINGTONAS. — Rabi
nas Baruch Korff, suorganiza
vęs Amerikos Piliečių Nuošir
dumo Prezidentui Komitetą, 
antradienį lankėsi pas preziden
tą Niksoną, išreikšdamas jam 
nepajudinamą paramą. Vizitas 
truko 35 minutes. Rabinas Korff 
sakosi suorganizavęs'pustrečia 
milijono amerikiečių preziden
tui remti ir paskutinėmis savai
tėmis palaikęs su prezidentu gy
vą kontaktą.

TALLAHASSEE, Florida. — 
Harvey Smith, pensininkas, 67> 
metų amžiaus, ištisus du mė-l 
nesiūs “gyveno” ir miegojo prie 
miesto šiukšlyno išmestoje dėžė-1 
je, pasiaiškindamas, kad iš 
$136.90 gaunamos Social Secu
rity mėnesinės pensijos neįsten
gia išmisti ir samdytis kamba
rį. Žiniai per spaudą paplitus, 
jis gavo apsčiai darbo ir buto 
pasiūlymų.

WASHINGTONAS. — Komer
cijos departamentas pranešė da
vęs eksporto leidimą nugabenti 
į šio rugpiūčio 14-28 d. Maskvo
je įvyksiančią tarptautinę krimi
nalo kontrolės priemonių paro
dą Amerikos išradimą lėktu
vams nuo pagrobimo apsaugoti 
magnetinį detektorių.

Senato vadovybė pradėjo ruošti prezidento teismo taisykles. Iš kairės: gairiy komiteto teisininkas Charles Ferris, 
daugumos "botagas" sen. Robert Byrd, daugumos vadas sen. Mike Mansfield, mažumos vadas sen. Hugh Scott ir

< mažumos "botagas" Robert Griffin.

Izraelio lėktuvai 
vė puola Libaną

TEL AVIV. — Izraelio lėktu
vai praeitą trečiadienį vėl du
kart puolė Libano pietinę dalį, 
sprogdindami tariamą palestinie
čių partizanų stovyklą per 10 
mylių toliau nuo nustatytos tarp
tautinės linijos. Pirmoji ataka 
Įvyko prieš spėjamą Fatah par
tizanų bazę.

Pavėluotas lietus
švelnus lietus trečiadienį su

vilgė išdžiovintus ir susproginė
jusius pasėlių laukus JAV Vidur- 
vakariuose, bet daugumas ūki
ninkų ir ekspertai pasiliko nuo
monės, kad jau per vėlu beat- 
gaivinti perdžiuvusius javus.

Vienas Kansas ūkininkas pa
sakė: “Kaip padėtis dabar atro
do, gali lyti 40 dienų ir 40 nak
tų, ir tai vargu ką begelbėtų”.

Varlių rijimo kontestas
DUBLINAS, Airija. — John 

McNamara laimėjo $24 pinigais 
ir Gyvų Varlių Rijimo Airijos 
čempiono titulą. Jis per 65 se
kundes prarijo penkias gyvas 
Varles, užgerdamas šampanu. Du 
kiti kontestantai negalėdami pri
siversti varles ryti iš kontesto 
pasitraukė, o vienas buvo dis
kvalifikuotas už varlių kramty
mą. ■

LONDONAS. — Vyras, Ri
chard O’Shea, airišis, kurs Co
wes regatos metu nuogas pra
bėgo pro estradą, kurioje sėdėjo 
karališkosios aukštybės, teisino
si padaręs klaidą. Jis turėjęs 
skubiai nubėgti patikrinti jach
tos Golden Apple propelerį, bet 
maudymosi kostiumo neturėjęs, 
o kasdienines kelnes sušlapinti 
nenorėjęs, tad nuogas bėgti tu
rėjęs...'Princas Pilypas juokėsi 
nusikvatodamas, o princesė Alek
sandra atsuko savo užpakalį.

Kada, baus-už _ 
nesumokėjimą mokesčių
Chicago, Ill. — šiomis dieno

mis nuosavybių savininkai gavo 
pranešimus mokėti mokesčius. 
Ant pranešimo pasakyta, kad 
antrasis mokėjimas privalo bū
ti sumokėtas iki rugpiūčio 1 die
nos. Bet pranešimas mokesčius 
mokėti buvo išsiųstas po rugpiū
čio 1 dienos.

Iki šio meto dar nenustatyta, 
kada bus paskutinioji mokėjimo 
diena. Iždininkas pavėlavo iš
siųsti pranešimus, todėl negali
ma bausti mokesčių mokėtojų 
nuo rugpiūčio 1 dienos. Komisi
ja svarsto du projektus. Ant
ras mokėjimas gali būti pratęs
tas iki rugsėjo 15 dienos, o grei
čiausiai mokėjimo laikas bus 
pratęstas iki spalio 1 d. Galuti
nas nutarimas bus paskelbtas 
tiktai pirmadienį.

Geriau mokesčius sumokėti 
anksčiau. Bet reikia manyti, kad 
nebus dedama bauda iki rugsė
jo 15 dienos, jeigu kas negali 
laiku sumokėti.

Šveicarija vietoj Sibiro
MASKVA. — Savo laiku ap

dovanotas Stalino premija už 
parašytą knygą “Stalingrado ap
kasuose” sovietų rašytojas Vik
tor Nekrasov užsitraukė Krem
liau nemalonę dėl savo laisvų pa
žiūrų. Viena, jis savo knygoje 
palankiai parašė apie Jungtines 
Valstybes, kita—jis rašė straips
nius, gindamas ištremtąjį No
belio laureatą Solženicyną ir fi
ziką Andrejų Sacharovą. Viza 
Nekrasovui duota dvejiems me
tams. Maskvoje kalbama, kad 
Nekrasovui tik išvykus bus jam 
atimta sovietų pilietybė.

NEW YORKAS. — Amerikos 
Traukinės Gyvybės Apsaugos Fe
deracija pradėjo žygius apsaugo
ti nuo visiško išnaikinimo Ame
rikos plikagalvius arus, kad jie 
galėtų “padėti” atšvęsti Ame
rikos 200-jį gimtadienį 1976 me
tais.

VHIAUSIOS ŽINIOS

o Laikraščiui. .einant į maši
ną, radijo stotys iš Washington© 
pranešė, kad ketvirtadienio va
kare prezidentas Niksonas nori 
pasakyti kalbą krašto gyvento
jams. Radijo stočių komentato
riai pranašauja, kad preziden
tas, patarėjų spaudžiamas, gali 
atsistatydintu

♦ Jeigu viceprezidentas For
das būtų prisaikdintas JAV pre
zidento pareigoms, tai siūloma 
Melvin Laird kandidatūra vice
prezidento pareigoms. Laird, 
kaip atsimename, buvo krašto 
apsaugos sekretorius. Jis atsi
statydino, kai nesutiko su pre
zidento Niksono vedama poli
tika.

♦ Prezidentaš • Niksonas per 
radiją ir televizijos stosis kalbą 
sakys ketvirtadienį, 8 vaL va
karo. Jis pakvietė vicepreziden
tą Fordą į Baltuosius Rūmus, 
kad galėtų pasiklausyti prezi
dento kalbos. Buvo paleistas 
gandas, kajd viceprezidentas 
skrenda į Havajų salas 12 dienų 
atostogų, bet jis netikras. Vice
prezidentas nesirengė skristi.

♦ Britų televizijos atstovas, 
garsų specialistas Ted Stodard, 
kartu su kitais laikraštininkais 
ir televizijos'.specialistais, įženg
damas į Lepidhos kaimelį, atsi
stojo ant graikų paliktos minos 
ir buvo užmuštas. Keturi kiti 
laikraštininkai ir žinių rinkėjai 
buvo sužeisti. Kipro saloje te- 
beeine susirėmimai tarp graikų 
ir turkų karo jėgų. Turkai ke
liose vietose privertė graikus 
trauktis. \

♦ Pietų Vietnamo miestelis 
Thoung Due pateko į komunis
tų rankas. Iš šiaurės įsiveržu- 
sieji gerai ginkluoti komunis
tai išžudė miestelio gynėjus ir 
užėmė strategines pazicijas.

♦ Žinių agentūros praneša, 
kad prezidentas Niksonas vakar 
pranešęs viceprezidentui Gerald 
Fordui, kad jis yra pasirengęs 
atsistatydinti iš prezidento pa
reigų.

REIKALAUJA, KAD NIKSONAS 
TUOJAU ATSISTATYDINTU

Skleidžia gandus, kad atstovę rūmai jį 
apkaltins, o senatas tikrai nuteis

WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonų partijos vadai, ta
rytum susitarę ir pagal iš anksto paruoštą planą, terorizuoja pre
zidentą ir reikalauja, kad jis atsistatydintų.

Prezidentas Niksonas viešai 
prisipažino prie padarytos klai
dos ir apgailestavo tai padaręs. 
Prezidentas yra pasiruošęs eiti 
į senatą ir pateisinti kiekvieną 
savo veiksmą. Prezidentas lai
kosi konstitucijos ir klauso aukš
čiausio teismo sprendimų. Kon
stitucijoje yra numatyti žings
niai prezidentui teisti, jeigu jis 
sąmoningai ir apgalvotai padaro 
nusikaltimą. Atstovų rūmai jau 
turi paruoštus kaltinimus ir rug
piūčio 19 dieną yra pasiruošę 
juos panagrinėti. Jeigu prezi
dentas būtų atstovų rūmų ap
kaltintas, -tai tadajvisas reika
las būtų persiųstas į senatą’, ku
ris nagrinėtų kaltinimus ir pa
skelbtų sprendimą. Prezidentas 
keliais atvejais pareiškė, kad jis 
yra pasiruošęs pats senate gintį 
savo darbus. Jis yra pasiruošęs 
išdėstyti, kodėl jis buvo privers
tas taip, o ne kitaip pasielgti.

Demokratų partijos vadovybė 
yra pasiruošusi leisti prezidentui 
pasiteisinti. Jie nori, kad būtų 
elgiamasi konstitucijoje" numa-. 
tytu keliu. Demokratai nori leis
ti ir pačiam prezidentui išdėsty
ti motyvus, kodėl jis pasielgė ki
taip, negu daugelis laukė. De
mokratai yra pasiruošę ištirti 
tas aplinkybes, kurios privertė 
prezidentą tuo keliu eiti, kad ga
lėtų paruošti nuostatus, pagal 
kuriuos ateityje būtų išvengta 
kraštui ir įstatymų leidėjams ne
malonios padėties.

< Bet respublikonų partijos va
dai, kurie turėtų būti didžiau
siais prezidento rėmėjais, reika
lauja, kad prezidentas nelauktų 
apkaltinimų ir nestotų į teismą. 
Kongreso atstovai ir senatoriai 
vienas po kito Baltiesiems rū
mams pranešinėja, kad jie dau
giau nebegalėsią prezidento rem
ti. Atstovų rūmuose jie balsuo
sią už apkaltinimus. Kad at
stovų kaltinimai būtų vienbal
siai, jie landžioja pas demokra
tus ir pataria jiems išbraukti ki
tus kaltinimus, palikti vieną ir 
didele balsų,dauguma galimai 
greičiau pasiųsti į senatą. Res
publikonų vadai siūlo kaltinti 
prezidentą tais nusikaltimais, 
prie kurių jis pats prisipažino.

Trečiadienį Baltuose Rūmuose 
buvę Barry Goldwater, Hugh 
Scott ir John Rhodes pareiškė 
prezidentui, kad jie ateityje ne
galėsią jo remti senate. Prezi
dentas žino, kad jis, neturėda
mas savo partijos paramos kon
grese, negalės valdyti krašto. 
Taip pat paleistas gandas, kad 
viceprezidentas Gerald Fordas 
jau ruošiasi perimti prezidentū
rą. Iš Detroito paleistos žinios 
sako, kad Fordo patarėjais ir spe
cialistai ruošia viceprezidentui 
reikalingus pareiškimus.

Jeigu prezidentas Niksonas nu
tartų atsistatydinti, tai atsista
tydinimo pareiškimą jis turėtų 
pasiųsti Valstybės Sekretoriui 
Henry Kissingeriui, o tas jau 
turėtų duoti tolimesnę eigą.

Kongrese yra keli atstovai, 
kurie yra pasiryžę nepalikti pre
zidento vieno sunkesnėje valan
doje. Baltieji Rūmai gauna laiš
kų ir telefonais pranešimų, pa
tariančių prezidentui neatsista
tydinti.

Tariasi Niksomii 
duoti imunitetą?

_ ir

WASHINGTONAS. — Kalba
ma, kad vienas buvęs preziden
to Niksono padėjėjas, kurio pa
vardė neskelbiama, tariasi su 
Kongreso lyderiais dėl suteiki
mo prezidentui Niksonui imute- 
to. - -

Galimybė užtikrinti Niksonui 
imunitetą nuo patraukimo į eis
mą, kas paskatintų jį greičiau 
atsistatydinti, turinti prtarmą 
Kongreso, narių kaip demokratų, 
taip respublikonų tarpe. Dar ne
išsiaiškinta, ką apie tos rūšies 
imUfiitetą sako Konstitucija.

Atstovų Rūmų teisinio komite
to pirmininkas atst. Peter Rodi
no davęs respublikonams žino
ti, kad ir jis ats ir kiti demo
kratų lyderiai nieko kito neno
ri kai tik “pašalinti Niksoną iš 
ofiso”.

Žydai apšaudo _ 
arabus Libane

TEL AVIVAS, Izraelis?— Iz
raelio karo lėktuvai antradienį 
apšaudė palestinos arabų pala
pines, pastatas visai netoli Iz
raelio ir Libano sienos. Pirma
dienį grupė arabų perėjo sieną 
ir pagrobė keturis vyrus, dirbu
sius žemę Golan aukštumose.

žydų karo vadovybė turi pa
grindo manyti, kad įsibrovėliai 
savo centrą turi Hareba kaime
lyje, esančiame apie 10 mylių 
nuo sienos, žydų karo lakūnai 
iškėlė į padanges arabų partiza
nų centrą'

Senatoriai skatina 
Niksoną atsistatyti
WASHINGTONAS. — Du žy

miausieji respublikonų senato
riai Jacob Javits iš New Yorko 
ir Barry Goldwater iš Arizonos, 
kaip pranešama, vadovauja pa
stangoms priversti prezidentą 

Niksoną ko greičiau atsistaty
dinti.

Gandų pilname Washingtone 
kalbama, kad sen. Goldwateris 
jau buvęs pas Niksoną jam pra
nešti, kad bus Senato teisiamas 
ir baudžiamas, jei neatsistaty
dins.

Kodėl brangus pienas
WASHINGTONAS. — Buvęs 

stambiausio pieno produkcijos 
kooperatyvo advokatas Jake Ja
cobsen prisipažino kaltu davęs 
$10,000 kyšį buvusiam JAV Iž
do sekretoriui John B. Connally. 
Jacobsėno prisipažinimas yra 
jau antras iš eilės vienos savaitės 
bėgyje.

Prieš keletą dienų buvęs As
sociated Milk Producers, Inc. ge
neral. menageris Harold S. Nel
son prisipažino dalyvavęs nele
galioje kontribucijų kampanijo
je ir be kt. išmokėjęs Connally 
$10,000 kyšį. I



VARŠUVOS SUKILIMAS
Juodasis Penktadienis

.versti nuo stogų leistis į rūsius, 
I Dirtevangerio skerdikams nebe- 
i buvo reikalo ten veržtis, nes at
gabenti liepsnosvaidžiai iki 50 

'jardų ilgumo liepsnos liežuviais
'Tęsinys)

I ugpiūčio 4 dienos rytą suki
limo vadai atrodė atgavę šiek 
t:ek optimizmo, kad net Londo
nui pasiuntė signalą esą “inicia
tyva mūsų rankose”. Deja, jie 
nieko nežinojo, kad į vakarus ir 
1 i et '.s nuo Varšuvos bręsta aud
ra tokia audra, kuri nuskandins 
miestą sadistiško teroro orgijo
je. Vokiečiai tam tikslui turė
jo surankioję iš visokiausių gai
vai’! tarp 11 ir 12 tūkstančių įvai
rių tautybių charakterių. Dirle- 
vangerio, Kaminskio ir Reine- 
fartho vienetai slankiojo Varšu
vos priemiesčiais ir jiems bu
vo palikta užbaigti bet kokį len
kų rezistencijos ženklą, o vo- 
kie’ių vadovybė jiems atsilygi
no leidimu iki valios plėšti ir žu
dyti. Kadangi paties “fiurerio” 
buvo įsakyta miestą sulyginti 
su žeme, visa kita nieko nereiš
kė. Apie pačius lenkus, suki
lėlius? “Išnaikinti jubst” ga
liojo Hitlerio įsakymas.

PASSBOOK

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND 
■ I

Rugsėjo mėn. 8 d
POLONIA GROVE

4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

ĮVYKS SEKMADIENĮ,

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest' egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
pay check and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
ferget your money’s 
there working for you.
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And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your { 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead.

NAUJIENOS . 1
1739 So. Halsted Street Chicago, ill. 80618 j
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Rugpjūčio penktoji

Išaušo skaisti, karšta rugpjū
čio penktoji diena, tūkstančiams 
Varšuvos žmonių pavirtusi “Juo
duoju Penktadieniu”...

Ankstybomis ryto valando
mis SS generolo Reinefartho ir 
Dirtevangerio vienetai buvo su
grupuoti pirmam didesniam puo
limui, sukoncentruotam į Wola 
distriktą. Jiems paremti buvo 
priskirti keli “Hermano Goerin- 
go Brigados” tankai. Jiems bu
vo priskirtas Tankams Naikinti 
Vienetas su didelėmis patranko-1 
mis sukilėlių barikadoms ardy
ti. Dešiniajame sparne — Ocho- 
ta distrikte į pietus nuo Wola 
buvo pastatyta 1,700 Kaminskio 
brigados vyrų, kuriems vado
vauti gen. Reinefarth paskyrė 
rusą majorą Frolovą.

Priešais paties Reinefartho 
sekciją buvo apsikasę apie 1,700 
AK (Krašto Armijos) lenkų, o 
prieš Fiorovo — vos 3 ar 4 šim
tai.

see us for

šla Pildomosios Tarybos priesaika. Teisinink 
seimo patvirtintą naują Pildomąją Tarybą, 
išrinktuosius pakartoti priesaikos žodžius, 
ninką Povilą P. Dargį, sekretorę Genovaitę 

. Mileriūtą ir Christin

“Geriau būtų buvę, jei Ka
minskio vienetai visai nebūtų 
toje kovoje dalyvavę”, pastebi 
knygos “Varšuvos sukilimas” 
autorius “ranka į ranką su Dir- 
levangerio užkietėjusiais krimi
nalistais ir-kai kuriąis mažiau 
pagarsėjusiais bei mažiau žino
mais vienetais pildyti isteriš
ką Himmlerio įsakymą paver
čiant Wola distriktą į kraujo 
pirtį”.

Rugpiūčio 5 dieną Dirievan- 
gerio'SS kriminalistai kaliniai 
pasistūmėjo pirmyn apie 1,000 
jardų. Kiekvienos gatvės, ku
rią vokiečiai užėmė, net jau to
liau nuo kautynių linijos liku
sių užpakalyje, visiems gyven
tojams buvo įsakyta išeiti iš 
namų laukan, skelbiant, kad jie 
bus “evakuoti”, bet kai tik di
desnis civilių būrys gatvėje su
sirinkdavo, jie būdavo varomi 
ne į kokius evakuacijos punk
tus, o į kapines, sodus, kiemus ar 
fabrikų aptvarus, kur kareiviai 
iš kulkosvaidžių į žmonių masę 
paleisdavo ugnį tol, kol 'masėje 
nebesimatė jokio sujudėjimo...

Tą dieną niekas nebuvo pa
liktas gyvas. Visi žuvo — ne
kalti žmonės, seni žmonės, mo
terys ir vaika?,. ir," žinoma, AK 
nariai. Vokiečių kareiviai la
vonus krovė į dideles krūvas, ir 
apipildami žibalu degino. Fotam 
savo žvėriško darbo palaikus už
versdavo sugriautų namų lau
žu ir trupiniais. Specialūs vo
kiečių kariuomenės daliniai vi
sus dar išlikusius pastatus pade
gtojo, o dirbtuves ir stambesnius 
griuvėsius sprogdino. Wola ir 
Ochota distriktų ligoninės tą 

dieną nukentėjo skaudžiausiai. 
“Gerieji bičiuliai”, kaip Himm- 
leris juos vadino' su Dirlevan- 
geriu priešakyje, užpuolė pala
tas, šaudydami visus ten buvu
sius ligonis, sergančius ir su
žeistuosius. To paties likimo su
silaukė duktarai, slaugės ir pa
tarnautojos. Bet visa tai buvo 
dar per švelnu lyginant su tuo, 
ką padarė Kaminskio “kareiviai” 
užėmę tą dieną Curie-Skladovs- 
kos Radium Institutą.

Tame institute buvo gydomos 
nuo vėžio tik moterys. Girti su
žvėrėję išsigimėliai slauges, gai

/ bhccr pedal power catapult* nderw thrrracfi the air* enrtng 
motocross competition, a new bicycle sport fast becoming M 
craze amoni American youtba*

lestingas seseris ir ligones išprie
vartavę sušaudė. “Rusai vokie
čių uniformose, bežndydami ir 
beplėšdami visiškai išėjo iš pro
to. Jie plėšė, lupo, “kolektavo” 
žiedus,. auskarus,- laikrodėlius, 
brangenybes ir auksą, ir žudė”, 
rašo autorius. 90 nuošimčių iš
žudytų žmonių buvo civiliai, nie
ko bendro su sukilimu neturėję 
ir juos žudė ne kokie karinei 
drausmei nusikaltę būriai. Pats 
Himmleris rugpjūčio *5 dienos 
ir po to sekusių dienų vokiečių 
maroderų veiksmus iš anksto 
už gyrė pareikšdamas: “Kiek
vienas Varšuvos gyventojas tu
ri būti sušaudytas. Belaisviai ne
bus imami : miestas turi būti su
griautas iki pamatų”.'

Savo raporte apie kautynių 
pirmos dienos (rugp. 5> rezul
tatus Reinefarth pranešė, kad 
vokiečių pusėje nuostolių žmonė
mis buvo 6 žuvę, 24 sunkiai su-, 
žeisti ir 12 lengvai. Paklaustas 
9-tos armijos vyr. vado gen.. 
Vęrmanno kokie buvo nuostoliai 
lenkų pusėje, Reinefarth nedrą
siai atsakė: “10,000 įskaitant 
nušautuosius’’...

Vokiečių rugpjūčio 5 dieną at
likti plėšimai ir .skerdynės pasi
rodė fatališki, ir; patiems vokie
čiams, nes nuo tos dienos lenkai 
prieš juos kovojo dar aistringiau 
ir fanatiškiau ir įsakė nuo tol 
kai kurių ginklų rūšių į nelais
vę patekusius vokiečių karius 
šaudyti. Teroras tuo būdu plito 
ir dar labiau šiaurėjo ir dėlto 
dar ilgiau nusitęsė ir dar dau
giau abiem pusėms kaštavo gy
vybių.

Dar 58 tokios dienos....
Kruvinosios rugpjūčio 5 die

nos atsakomybę jausdamas, ma
sinių skerdynių vyr. vadas Bei- 
nefarth pasiruošė sekančią rugp. 
6 dieną “atsigriebti”. Gavęs su
stiprinimą jis ątakai pastatė 
Wermachto dalinius šiaurėje; 
Kaminskio skerdikus pietuose, o 
pačiame, centre Dirtevangerio 
būrius — azerbeidžaniėčių vie
netus, nacių SS dalinius, karinę 
policiją ir pan. Be to gavo Her
mano Goeringo divizijos Pante
rų tankų, sovietiškų T-34 tankų, 
ir karo aviacijos lėktuvų pagal
bos.

išripktą ir Boston* vykusio 
sakantį priesaiką ir prašantį 

Aleksandrą Čapliką, pirmi- 
iždo globėja* Josephine

Ofenzyvą rugpjūčio 6 d. rytą 
visomis jėgų ir ginklų rūšimis 
pradėjus, 30 Stuka lėktuvų mė
tydami 1,000 svarų bombas su
kilėlių barikadas ištaškė ir iš- 

pat pradžių sukeldami chaosą gy
nybos tarpe... '

Atvyko pagaliau Dirlevange- 
rio vyrai. Jie labai gerai žinojo 
kas jų laukė ir taip pat gerai ži
nojo, kad neturi ko prarasti, iš
skiriant savo nieko nevertas gy
vybes. Jiems buvo pasakyta: 
“Jei jūs trauksitės ar pasiduosi
te nugalimi, jūs iš bandomųjų 
vienetų būsite paimti ir grą
žinti į konclagerius. Jei jūs pa
siduosite į nelaisvę, lenkai jus 
sušaudys”. Ir kaip jie besisten
gė, bet pažangą darė labai ma
žą. Lenkai narsiausiai gynėsi ir 
gynė kiekvieną gatvę, kiekvieną 
namą ir žemės pėdą, bet palaips
niui turėjo nusileisti; jiems bu
vo brangi kiekviena kulka, kai 
vokiečiai ginklais buvo gausiai 
aprūpinti ir šaudyti negailėjo. 
Kai Varšuvos gynėjai buvo pri- <

ir verdančiu aliejum juos bere-^vo sąjungininkų apleisti, liovė- 
: gint tuose rūsiuose iškepė...

Gyvi tebesantieji sukilėliai ko
vojo iki paskutiniųjų kuo ga-

' Lėdami ir turėdami. Ypač sėk
mingai jie panaudojo “Moloto
vo koktelius”, kurie pasirodė ge- 

i riausi įrankiai prieš tankus. De- 
I gančios “koktelių” bonkos nuo 
| stogų užmetamos- ant tankų su- 
i sprogdavo ir dedantys skysčiai 
I per tankų įvairias kiaurymes pa
tekę vidun sudegindavo juose sė
dinčius nacių kareivius, o ku
riems pavykdavo iš tankų .iš
šokti, lenkų pasalūnai juos kul-« 
ka pribaigdavo.

Sovietų raudonajai armijai 
prie Vyslos “atostogaujant”, vo
kiečiai galėjo į Varšuvos frontą 
Reinfartho skerdikams į pagal
bą siųsti kiek tik reikalinga su
stiprinimų ginklais ir kareiviais. 
Vis dėlto sukilėliai išsilaikė virš

(Pabaiga)

NAUJIENAS
NAUJIENA*

AH’ kinds of roofs.. Steep and flat.
Chimneys, gutters and downpours. >

Free estimate. Ail work guaranteed. ■
LOWEST PRICES^

1159 N. Long Ave. 
Phones: 521-6047

Į Prof. Vaclovo Biržiškos " ■ ’ ’

1 SENŲJŲ L I E -T ff-V I ŠK U - 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, 226
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $44X1, o kietuose 

viršeliuose už $6.00; _■ \.
Abi knygas gausite, jei pinigus pą^^f*. tokįft ą^ešoi.^

NAUJIENOS . ‘
1739 So. Halsted Street Chicago,' ’

- ■ ■ ' ' "y’

kiečtų radijas pasMM: “Pfc sa
vaičių. atkaklių kaulnfe 4M Ku

miestas, tikusieji suhiMui, aa- 

si kovoju ir pasidavė”.
Daugiau kaip 9,000 AK paim

ta nelaisvėn. Apie 3,500 ryžosi 
verčiau eiti į pogrindį. Ąpie 16,- 
000 AK kareivių žuvo arba buvo 
paskelbti kaip "dingę, spėjama 
kad žuvę”, 6,000 sužeistų. Beveik 
200,000 civilių žuvų,. Vokiečių 
užregistruota 2,000 užmuštų ig. 
9,000 sužeistų. . •

Pagaliau vokiečiai1 išsprogdi
no visa, kas iš Varšuvos bebu-

/ >' -at
■

■

Ir -



JURGIS JALINSKAS

Spaudos pabiros
PILKASIS DIDVYRIS

(Jeronimo Cicėno 65 mėty sukakties proga)
(Tęsinvs)

Apie musę uždavinius ir pareigas 
žvelgiant į Lietuvą ir Vilnių
"...Šiandien sunku įspėti, bi

čiuli, katras ir kuriam uždavi
niams ryt-poryt būsime tėvynės 
pašaukti. Būkime visi gyvi ri
kiuotėje. Būkime su Žvilgsniu 
į laikrodžio rodyklę. Kaip ge- 
raš' kovos vadas sustiprinimus 
siunčia į laubiausia nuniokotas 
policijas,..taip ir mes visų pir
ma pažinkime Vilnių, Lietuvos 
s$st|nęį,į kur jau sykį per klas

tą' i|< melą priešas buvo įsiga- 
vęjs Ir siautėjo ten visa 20 metų, 
o kaip patirtis moko, nestipri
nami-ir apleisti pylimai dažnai 
pražudo visą tvirtovę ir visą ša
lį. Tai privalu žinoti. Bičiuli, 
vis,ų mūs sąžinė ir protas karto
ja^* ' . - •

— mūsų kelias dar nebaigtas, 
mūsų vieta ne čia, bet ten, kur 
bėga Šešupė, kur Nemunas teka, 
kur Baltija skalauna pamarį, o 
Žemiena, Dysna, Merkys, Ne
ris, Grąžė ir dešimtys upių upe
lių skuba į jūras ten, kur 
mūsų vienintelis tikras pavel
dėjimas — tėvų žemė ir valia 
valužė sau — žmonėmis būti.

“Tęsėkime savo ryžte ir tikė
jime, ir būsim verti kovoj ir au
droj Tėvynėn grįžę parpulti. —

suklupti ant/" pirmo pakelės 
grumstelio ar lauko akmenėlio 
ir bučuoti dulkės ne kaip švent
vagiai, bet kaip sūnūs perilgai 
neregėtą motiną. Tatai mūsų 
gyvybės ir mirties prasmė pati 
didžioji...”.

Kovos už lietuvių kalbą 
bažnyčiose

“...Šiandien drąsiai galima 
teigti, kad lietuvį kaip lietuvį 
ir kaip kataliką ne tiek baudžia-, 
vos ir pobaudžiavinių metų dva
ras žalojo, kiek “lenkų tikėji
mas” (“polska wiara”), iš baž
nyčios padaręs nelabą nutauti
nimo židinį. Lenkai lietuvių ko
vas dėl gimtosios kalbos bažny
čiose pradeda nuo “Aušros”, o iš 
tikrųjų reikia pradėt nuo pat 
krikšto (1387 m.), šis kelių am
žių nutylėjimas nėra atsitikti
nis. Lenkai griebiasi suktos po
litikos: — senoji Lietuva, girdi, 
buvo patenkinta, tebruzda ag
resyvūs ir rusų nihilizmu per
sisunkę pusinteligentčiai, vadi
nasi, vienetai, ne visa tauta, ir 
ne iš seno, atseit — gal ir neil
gam...

“...Tenka pasikliauti kan. K. 
Prapuolenio “Lenkų apaštalavi
mu Lietuvoje”. Iš čia skaitoty- 
jas pats regės, kad kova už gim
tąją kalbą bažnyčiose jau virė

Japoniškos klumpės. Vadinami "pokkuri" japonę "batai" per šim
tus metu neišėjo iš mados. Jie buvo dėvimi kimono apsivilkus ir ei
nant žvangėjo viduje esantiems mažyčiams varpeliams skambant. 
Praktiškoji tokię balę, šliurių ar klumpių pusė yra ta, kad kimono 

palos žeme nesivilktų.

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusk knyga. Kaina $2.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruostos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 

xyx^^siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
j. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Ką* negali" užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adre«:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
Erginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

L J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišoninin formato. 157 psL. Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl S1.50.
4. Vineas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, T05 psl. S2.00.
6. Anafolilus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psL $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

"Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenllus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolls. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai

55 psl. $1.00. _
18. Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

nuo amžių ir tai kova dažnai ei
nanti kartu su kova už politinę 
ir valstybinę Lietuvos nepri
klausomybę.

“Kan. K. Prapuolenis trage
diją, kuri vyko Lietuvos baž
nyčiose, pradeda nuo pat “neby
lių apaštalų”, t. y. nuo pat Lie
tuvos krikšto, kada lenkai kuni
gai tikėjimą ėmė skleisti per 
vertėjus. Tai buvo vėjų vertas 
darbas.

“...Jei grįžtumėm į praėjusių 
amžių ūkus ir ieškotumėm ten 
kokių nors pragiedrulių, tegalė- 
tumėm sustoti ties vienų vienu 
vysk. A. Sapiega, kuris Vilniaus 
vyskupijos sinode 1669 m. nu
tarė neduoti parapijų kunigams 
atėjūnams, nes jie, nemokėda
mi lietuvių kalbos, yra bažny
čiai žalingi.?Tai irgi balsas ty
ruose šaukęs. 1717 m. vyskupi
jos sinodas ir ta proga procesi
ja, lyg didesniam pasityčioji
mui pradedama giesme “Gaude 
Mater Poloniae”. Vysk. K. P. 
Pancieryski (1724—1730.) lietu
vių kalbą viešai pradeda vyti iš 
bažnyčių... Vysk. Ig Massalski 
mūsų istorijon įsirašo tuo, kad 
bevyskupiaudamas (1762—1794 
m.) griežtai įsakė Vilniaus vy
skupijos bažnyčiose ir koplyšio- 
se, be lenkų kalbos, jokia kita 
kalba negiedoti.

Vysk. J. N. Kossakowski (1708 
—1808 m.) viešai piktinasi, kad 
lietuviai nesistengia suprasti ir 
pramokti lenkų kalbos, vadinasi 
— katalikų tikėjimo. Jis į baž
nyčias įsimetusią negerovę ima 
gydyti iš atbulos: ne kunigus 
moko lietuviškai, bet parapie- 
čius verčia paskubomis moky
tis lenkų kalbos. Maža to, šis 
vyskupas duoda bajorams tei
sę pasirinkti sau tinkamus kle
bonus, ir, aišku, tokie rinktiniai 
klebonai ima vesti lietuvius ne 
į Dievo karalystę, bet į Lenki
jos karalystę...

“...Po 1863 m. sukilimo numal
šinimo ir, be to, įvedus lietuvių 
spaudos draudimą, nutautinamo
ji politika užterėjo kaip vanduo 
pro pralaužtą pylimą. Gardino 
gub., Suvalkų apygardoj, ir

Kauno gubernijoj dar buvo įma
nu gintis. Kas kita Vilniaus gu
bernijoj : ir Mažoji Lietuva, iš 
kur ėjo draudžiamoji lietratūra, 
toli ir savų vadų kaip ir nebu
vo, o spaudimas iš Vilniaus mies
to, kur susibūrė lenkų centras, 
per bažnyčią ir dvarą vis smar
kėjo...-

■* Kai kun. S. Gimžauskas pra
dėjo pirmą lietuvišką pamokslą, 
žmonės išsigando, net moterėlės 
ir tos pradėjo atatupstos į bobin- 
čių trauktis. Visi manė, kad tai 
būsianti provokacija, nes ko gi 
šlėktos pakilo ir yaipydamiesi 
išėjo. “Ko bijotės? Dievo ar 
dvaro!” — šūktelėjo kun. S. Gim
žauskas. Kitą sekmadienį Vi
diškėje bažnyčia net lūžo. Ku
nigas, manas tu manuti, kalba, 
kaip kaime. Kai'pradėjo “šven
tas Dieve”, tai bažnyčia neišlai
kė ir įsiraudojo, visi kaip vie
nas. Tai, mielieji, ne poezija. 
Tai faktas, kuri lenkai nutyli, 
nes jis rodo plačiųjų lietuvių ma
sių staigų atgimimą. Tai ugnia- 
kalnis, kuris, sykį prasiveržęs, 
jau niekad nebesulaikomas. Kun. 
Gimžauskas, kaip, bruzdėto  jas, 
pradėta kilnoti iš vietos į vie
tą. Jam kapitula blogo linkėjo, 
o išėjo į naudą. Kur jis nuvyk
davo, ten žmonės galvas kėlė, ir 
kito šalis neįtikimai. Tada kun. 
Gimžauskas pakelta į prelatus 
ir uždarytas Vilniuje, toliau nuo 
plačiųjų lietuvių sluoksnių. Bet 
ir Vilniuje randa jis sau darbo. 
Kai kun. A. Burba dūsta Vilniaus 
kunigų seminarijoje lenkų klieri
kų apsuptas, prel. Gimžauskas 
jį sustiprina dvasioje ir išveda 
į kovotojus...”

Apie vėlesnius lenkų dvasiškių 
žygdarbius lenkinti lietuvius ir 
lietuvių kunigų persekiojimus 
Jeronimo Cicėno knygoje pa

teikti faktai krėste sukrečia ne 
vien kataliką, bet ir kitatikį bei 
indiferentą ar visai netikintį...

į Vilnių grįžta tikrieji 
šeimininkai

“...— Karas...
Ekstra leidinys! — gatvėmis 

nusiautė vaikai. Jau kelios sa-

mis neprasispaudžia pėsti, raiti 
ir gurguolės.

“Nerimi plaukė sieliai. Ilga nu
smailinta kartimi atsitrenkdavo 
nuo pakrantės akmenų. Moteris 
katiliuke maišė baigiančias vir
ti bulves. Manding, jie tikrai 
nieko nežinojo, nes nustebę spok
sojo į patrankų vamzdžius. Grei
čiausiai tai lietuviai nuo Ignali
nos ar Kaltanėnų. Ar besugrįš 
į sukrypusią lūšną, juk trauki
niai tik karo reikalams. O su
grįžę ar beras sūnų ir kaimy
nus?...

“...Stotyje spūstis. Nuo Bres
laujos siauruoju geležinkeliu at
vyko pirmieji gudų būriai. Jau
nas karininkas nedrąsiai vingria- 
vo tarp naujokų būrių ir džiau
gėsi, kad iš užvingio atūžė trau
kinys. Buvo tvankus vakaras. 
Iš prekinių vagonų sklido lietu
viška daina, ėjo ji toli — toli už 
šilų ir ežerų, kur liko motinos, 
liko sesės, kur liko nesėti ru
giai; daina, atsitrenkusi į skar
džių, virpėjo ir byrėjo, kaip lie
tus iš pasakos. Juo arčiau į Vil
nių, juo daugiau vyrų prilipda
vo į traukinį. Švenčionėlių sto
ty pareikalavo keleivinių vago
nų. Vežkite ponai, patogiai į 
kapo duobę. Traukiniai Vilniu
je beveik nesustojo. Rūko ir 
nurūko vis Lenkijos gilumon 
ar į pakraščius, kur telkėsi Hit
lerio smogikai. Kai rugpjūčio 
31 d., buvo paskelbta viešoji ir 
visuotinė mobilizacija, į karei
vines ėjo likučiai, o broliai mū
siškiai jau budėjo apkasuos...

““...Karas... Krūtinėje lyg vė
jų, tų .žiemos piktųjų, išpusty
ta. Nyki gaili tuštuma. Krenta 
kaštonai. Bernardinų sode gul
bės, girdėdamos po medžiais pri
rištų arklių prunkštimą, į kran
tą iš kūdros nebelipa. Vasaros 
teatro estradoje krykštauja vai
kai. Kiti prie žolynų vaikosi 
tingias rudenines peteliškes. Ak, 
ir mes buvome vaikai, ir mes ban
dėme bėgti per rudens tylą to
li j užkalnį, į daubas. Būdavo, nu- 
kabinėdavom voratinklius nuo 
pašilės eglaičių, valgėm šermukš
nio uogas ir vėl bėgom, pagi
riuos savo šešėlius prisimatuo
dami. Žinojom, toliau už kalno 
yra keli ežerai ir kiekviename 
jų, kai pasilenki, matyti nuste
bę veidai. Pelkėse ir raistuose 
spingsėjo spalgenų žiedai. Žino- 
jam, keliai eina į kalnus, drie
kiasi pro beržus į slėnius, išsi

skiria ir vėl dangaus paskliaus- 
my susitinka. Mūsų buvo tos 
dienos.

Bet sykį, tai irgi buvo rudenį, 
pašokom iš sapno, ir, ką išvy
dom, buvo baisiai neramu, pro 
langą iš už kalniūkščio, ten nuo 
pelkių, pakilusi kaip miruolis ri
tosi ugnis. Mūsų ausys pagavo 
keistą garsą. Kažkas nakties 
tylų, lyg kietą akmenį, skaldė 
į smulkutėlius gabaliukus. Su
dužusi tyla dardėjo kaip veži
mas per gruodą. Tai ėjo per Lie
tuvą 1914 - 1918 metų karas...

“Dingos, dar prieš kelias va
landas buvo taika. Karas... O 
vaikai ėjo ratelio, kad net grin
dų lentos atsišaukinėjo...

“Nerimo visas miestas. Ir bu
vo džiaugsmo, kai’ ekstra leidi
niai paskelbė, jog Lietuva šia
me konflikte išliks neutrali...”

(Bus daugiau)

MĮSLĖS

Ne tiek dvare d variokų.
Kiek avino galvoj kirtokų.

(Malkoms skaldyti kaladė).

Be rankų, be kojų
Mylias nuklampojo.

(Vanduo)
♦

Kailį su nešioja,
Galvą suvalgo,
Mėsa laukan išmeta.

(Linas)

Lengviau atsižadėti naudos, 
negu savo užgaidos.

Mums niekuo nederėtu stebė
tis, nebent tik tuo, kad mes vis 
dar sugebame stebėti.

Ištikimybė, kurią pasiseka iš
saugoti tiktai didelių pastangų 
dėka, beveik tolygi neištikimy
bei.
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DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.06.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
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galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

■■ " ' ' •..........—- -- —- ---------------- ---------- ' ■■ — -.........—.................. —........ — ---------- ---------- ------------- :---------------

Taupykite
pas mus UPTO

INSURED J s
B

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Kny89 galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

' NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

„-.a a" ■ ■■ įumg r » t : 80..j; 1

vaitės karas kybojo virš galvos, 
o štai 1939 m. rugsėjo 1-ji. Ka
ras... Kaip šiandien regiu ir jau
čiu, iš Ožeškienės aikštės kaž
kodėl pasukau į Neries pakrantę. 
Prie žaliojo tilto priešlėktuvinis 
dalinys kasė griovius ir stiprino 
patrankas. Už tilto, šv. Rapolo 
bažnyčios papėdėje, kaip ir kas
dien stovinėjo būriukas senyvų 
vyrų. Tai bedarbiai. Jie laukė, 
gal kas pasamdys malkoms pra
plauti ar nešuliui nunešti. Gaus 
50 grošių ir eis į smuklę, purvi
ną kaip ir jų dienos, ir pralaks 
tuos grošus, ir vėl lauks, bet ne 
vakaro, kada tenka grįžti pas li
gotus ir alkanus vaikus. Jie ka
riuomenei nebetinkami, o kam ir 
reikalingi, juk ir šiaip gatvė

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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“Tarp lietuvių reakcinių nacionalistų ‘ Australi
jos ėjimas pripažinti Pabaltijo valstybių prisijungi
mą prie TSRS sukėlė didžiausią aliarmą. Naujienos 
pirmadienį išėjo su didžiausia antrašte per visą pir
mąjį puslapį “Australija pripažino Lietuvos anek
siją”. Trečiame puslapyje visą vedamąjį paskyrė 
išdėstyti, kad “Gėda Australijos darbiečiams”. Gir
di, Gough Whitlamo vadovaujami Australijos dar- 
biečiai užtraukę gėdą visai Australijai”. Naujienų 
redaktorius tiesiogiai nepasako, bet iš tarp eilučių 
duodasi suprasti, kad, jo nuomone, Gough Whitlamo 
vyriausybė kvailių kvailiausia, kokios Australijoje 
nėra buvę”. (Vilnis, 1974 m. rugp. 8 dL, 2 psL).

Naujienose niekur ‘ nebuvo pasakyta, kad Whitlamo 
vyriausybė yra kvaila arba pati kvailiausioji. Ten tiktai 
pasakyta, kad ji neturi principų. Iki šio meto bet kurios 
valstybės darbiečiai dabodavo, kad jų vyriausybės daro
mi žingsniai nepakenktų kitų kraštų darbo žmonėms. 
Iki šio meto Anglijos, Norvegijos, Danijos, Olandijos, 
Prancūzijos, Belgijos darbiečiai žiūrėjo, kad jie nepa
kenktų už savo teises kovojantiems kitų kraštų darbinin
kams. Anglijos, Prancūzijos, Belgijos ir Vokietijos dar
biečiai nepripažino Sovietų Rusijoje veikusių darbininkų 
profesinių sąjungų atstovų. Darbiečiai reikalavo, kad 
Rusijos valdžia leistų patiems darbiinnkams išsirinkti 
profesinių sąjungų vadovybę ir atstovus. Jie norėjo, kad 
ir pačioje Rusijoje darbininkai galėtų koovti už geresnį 
atlyginimą ir patogesnes darbo sąlygas. Dabar Rusijos 
darbininkų profesinėms sąjungoms vadovauja Šelepinas, 
buvęs sovietų čekos viršininkas. Australijos valdžia, pri
pažindama Lietuvos aneksiją, pripažįsta sovietų čekis
tams teisę išnaudoti Lietuvos darbininkus.

Tos dienos Vilnies 
ciniams nacionalistams 
Vilnis šitaip rašo:

Lietuviams rupi Australijos gėda
Praeitą sekmadienį Naujienos informavo Amerikos 

lietuvius apie dabartinio Australijos premjero Whitlamo 
visam kraštui užtrauktą gėdą if lietuvių tautai padary

tą skriaudą. Iki šio meto buvusios Australijos vyriausy
bės nepripažino karo metu pagrobtų tautų Sovietų Są
jungai, bet Whitlamo vadovaujama darbiečių partija, 
vos įveikusi opoziciją, (sulaužė iki šio meto valstybės 
vestą politiką ir niekais pavertė Lietuvos darbo žmonių 
siekimus laisvės ir geresnių darbo sąlygų.

Naujienų paskelbta žinia ir įžanginiame padaryti 
komentarai sukėlė susirūpinimą Amerikos lietuvių tar
pe. Daugelis ryžosi protestuoti, reikalauti, kad Austra
lijos vyriausybė atšauktų pripažinimą. Kiekvienam bu
vo aišku, kad užsienyje gyvenantieji lietuviai pramiego
jo svarbų (dalyką. Jie nenujautė, kad pirmas smūgis 
ateis iš Australijos. Kiekviename krašte gyvenantieji 
lietuviai daboja, kad tų kraštų vyriausybė s nepadarytų 
klaidos ir nesutiktų padaryti grobikui teisinių nuolaidų. 
Australijoje gyvenantieji lietuviai, atrodo, visai nebuvo 
informuoti apie dabartinės valdžios planus Pabaltijo val
stybių reikalu. Jie patys neprotestavo ir nieko neprane
šė lietuvių organizacijoms. ,

žinią apie Australijos dabartinės valdžios padarytą 
skriaudą tuo pačiu metu gavo Naujienos ir Chicagoj ma
ri janų lietuviams leidžiamas Draugas. Naujienos prane
šė didelę ž inią, per visą pirmą puslapį, tuo tarpu marijo
nų dienraštis vos įdėjo vienoje laikraščio skiltyje telpan
čius du sakinius. Pirmo puslapio redaktorius žinios svar
bos nesuprato ir gerokai ją susmulkino, bet reikia pasa
kyti, kad sekančios dienos Draugo redakcija įžanginiu 
pasmerkė lietuviams padarytą australiečių skriaudą.

Į Naujienų paskelbtą žinią atsiliepė ir Chicagoje lei
džiama Vilnis. Jai buvo reikalingos penkios dienos, kol 
visą reikalą suvirškino ir išaiškino pačios Vilnies pozi
ciją. Tiktai ketvirtadienio laidoje Vinies bendradarbis 
tuo reikalu parašė įžanginį ir padarė komentarus atgi- 
jančioje “Apžvalgoje”. Iš kalbos ir klaidų matyti, kad 
abu rašinius rašė naujasis Vilnies bendradarbis, iš dypu- 
ko persiorientavęs į seno bolševiko pozicijas ir įkišęs ko
ją į seno komunisto batus. Visi naujo bendradarbio smū- Į lietuvių grupė, nes ji eina kartu su lietuvių laisvės prie- 
giai tenka Naujienoms: Jis rašo:

įžanginis yra pavadintas “Reak- 
liūdna žinia”. Be kitų dalykų,

reakciniams nacionalistams atė- 
Australijos vyriausybė pripažino

r- 
į- ■

Kosmonautas Leonov ir astronautas Donald Slayton praktikuojasi erdvėlaivio modelyje sukabinti 
Amerikos ir Soviety Sąjungos erdvėlaivius. Abieju valstybiy .komandos susitiks erdvėje ir išban- ■.

dys erdvės gelbėjimo procedūras. . v

»»

Mūsų uždaviniai šiandien (2)

Lietuvos išdavimo motyvams paaiškėjus
P. STRAVINSKAS

Mus pasiekus žiniai, kad Aust
ralija pripažino teisėtu Sovietų 
smurtą, kurio Lietuvos valstybė 
buvo įjungta į “SSSR”, tiesiog 
nesinorėjo ta žinia tikėti.

Kodėl, kokiais motyvais? 
klausimai, Į kuriuos iškart 
vo sunku atsakyti.

Dabar gi aiškėja, kad Austra
lijos valdžios žmonės buvo su-

“Lietuviškiems 
jo liūdna žinia. 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos prisijungimą prie Ta
rybų Sąjungos. Viltis, nabagams, kad iš to nieko ne
bus, subraškėjo. Visas svietas matė, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija prie tarybų Sąjungos prisijungė klaidinti ’sovietinių propagan- 
laisva valia. Tačiau didžiosios kapitalistinės šalys, 
apimtos šaltojo karo pasiutusių antitarybinių nuo
taikų, Pabaltijo tautų balso nenorėjo girdėti. Iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pokario metais išlakstė 
visokiausio plauko reakciniai nacionalistai iš džiaug
smo plojo katutėmis. Žiūrėkite, Pabaltijo šalys oku
puotos, o ne prisijungusios!” (Ten pat)^.

Tai 
bu-

Iš sovietų karo jėgos okupuotos Lietuvos išbėgę žmp- 
žino, kad Lietuva niekad neprisijungė prie Sovietųnės

Sąjungos. Tai liudijo kongreso komitetui buvęs premje
ras Krėvė - Mickevičius, Dr. Antanas Garmus ir visa eilė 
buvusių Lietuvos respublikos pareigūnų. Kad Lietuva 
laisvu noru neprisijungė prie Sovietų Sąjungos žino kiek
vienas lietuvis tremtinis, pasiekęs laisvąjį pasauli. Tuo 
tarpu Vilnis, pūsdama dkupanto dūdą, tvirtina, kad lie
tuviai prisijungę prie Sovietų Sąjungos.

Didžiausi reakcininkai yra tie lietuviai, kurie pade
da okupantui, pavergusiam lietuvių tautą, vergijos pan
čius stiprinti, okupanto prievartą teisinti. Vilnį gami
nanti ir leidžianti lietuvių grupelė yra reakcingiausią

sals.

distų, o iš dalies dargi ir mūsų 
išeivijos lietuvių, vad. “bendra- 
darbiautoj ų” ...

■ Sako, kad prieš kelis metus, 
koncertuojant Australijoje vie
nam “LTSR” lietuviui, jam pa
reikalavus, mūsų lietuvių ran
komis buvusi išnešta iš koncer
to salės Lietuvos vėliava, lais
vos, nepriklausomos Lietuvos 
simbolis.

Australai iškart tuo labai ste
bėjosi, o dabar jau net ir “Įsi
tikino”, kad lietuviams, netgi ir 
vad. “tremtiniams”, egzilams 
laisvos Lietuvos nereikią, kad, 
vadinas, Lietuvos valstybės 
įjungimas į Sovietų Sąjungą pa
darytas sutinkamai su tikrąja 
jų valia ...

Jeigu tas incidentas su Lietu
vos valstybės nepriklausomy
bę simbolizuojančia mūsų tri
spalve tikrai yra buvęs, tai gali
ma prileisti, kad jis australie- 
čiams galėjo būti įrodymu, jog

lietuviams jų valstybės nepri
klausomybė visai nesvarbi, kad 
jiems jos visai nereik.

Tą incidentą reikėtų visų pir
ma, gerai išaiškinti, ir, jei jis 
neabejotinai paaiškėtų, tai mū
sų veiksniai, ypač gi VLIKas, 
atstovaująs viešąjį tautos inter 
resą, turėtų prieš tokį neleisti
ną Australijos lietuvių, tų vad. 
“bendradarbiautojų” pasielgimą 
ir Lietuvos išniekinimą griežtai 
pasisakyti bei kitus lietuvius 
Įspėti, kad daugiau tokių nema
lonių įvykių,' tokių incidentų 
niekur nebūtų.

Mūsų spauda irgi turėtų pasi
sakyti ne tik prieš "taip negar
bingą lietuvių, tų mūsų vad. 
“bendradarbiautojų” pasielgi
mą su Lietuvos vėliava, su tuo 
mūstj valstybės nepriklausomy
bės simboliu, bet ir išvis prieš 
visokius “bendradarbiavimus” 
ar “bendravimus” neva “su 
kraštu”, neva “su Lietuva”, o iš 
tikrųjų tai su Lietuvos okupan
tu, su jo agentais, su jo padlai
žiais mūsų raudonaisiais kvis- 
lingais arba su okupanto ver
gais.

Argi dar neaišku, kad tie 
“bendradarbiavimai” ir “ben
dravimai” nieko gero neduoda, 
o tik padeda okupanto propa
gandistams jais piktnaudžiau
jant mulkinti laisvojo pasaulio

žmones ir tautas, įrodinėjant, 
kad lietuviai savo tautos ir val
stybės laisvės visai nei nenorį, 
kad jie, matot, savanoriškai 
įsijungę į Sovietų Sąjungą, į tą * 
bolševikinę imperiją ir tironiją.

Kadangi tie mūsų kaikurių lie
tuvių -bandymai “kultūriškai-’ 
bendradarbiauti”, kaip minėjau, 
su okupantu, su jo agentais ar 
vergais daromi, dažniausia, ne 
bloga valia, o tik dėl žmonių 
siauraprotystės, dėl jų pasida
vimo Agitpropo propagandai ar 
pakliuvimo į jo gerai okupanto 
užmaskuotus spąstus, tai visa 
mūsų spauda“ turėtų kuodaugiati 
rašyti apie tų visokių “bendra
darbiavimų” ir “bendravimų” 
žalą ir apie Agitpropą bei jo ra
finuotą propagandą, vykdomą 
užsieniuose, prisidengus chruš
čiovinės “-taikingosios koegzis
tencijos” ir “kultūrinio bendra-*' 
darbiavimo” skraiste.

v Vertėtų^i^galvoti ir apie^v^e- 
nos kitos kita kalba studijos, 
atidengiančios tą sovietinę pro
pagandą, išvertimą Į liętuvių 
kalbą,.o tokių studijų, net stem- 
bių veikalų turime anglų ir ki
tomis kalbomis daug.

Akivaizdoje liūdnų, net labai 
žalingų “bendradarbiavimo” pa- - 
sėkmių ir žalos tautos interesui 
reikėtų sustiprinti kovą su tais 
visais mūsų nesusipratėliais 
“bendradarbiautojais”.

SKAITYK IR-KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINI

DIENRAŠTI "NAUJIENAS"'

. PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

67.
Jei ne iš senojo Čižausko, garsaus medžiotojo, 

per senelę Čižauskaitę paveldėtas talentas per akis 
meluoti, tai gal kas nors patikėtų Valentino Rūš- 
kio melu apie Vilkaviškio miestą, kaip jis po 23 
tarybinių metų dabar apybraižoje vaizduojamas: 
“Atrodė, nėra tokios jėgos, kuri galėtų prikelti 
nuo žemės paviršiaus nušluotą Vilkaviškį. O jisai 
— štai jisai gyvuoja! Dūzgia siuvimo fabrikas, 
vienas iš didžiausių respublikoje; naujoje konser
vų gamykloje montuojami įrengimai. Už statybos 
aikštelės laikinų tvorų pluša ekskavatoriai ir kra
nai. Miestas išaugo didelis, gražus. O žinote, koks 
univermagas bus? Visas iš stiklo! Tokio niekur 
nėra!” Taigi dėlto — ar ne taip, kaip senio Čižaus
ko prie eglės prikalta lapės uodega? O prieškari
niais metais Vilkaviškyje buvęs šerių, šepečių fab
rikas, priklausęs išgarsėjusių šnipų Sobolevičių 
(Sobolių 1— Soblenų) tėvui — negi kolchozinės 
kiaulės būtų būtų be šerių?

Toliau tarybinis pamaiva taip atsiskleidžia: 
“Bus, viskas bus. 0 kol kas — galva neišneša, 
kaip planuojamos gatvės, besidriekiančios pagal 
atskirus išlikusius nameliūkščius”.

Apybraižininkos Rūškys Vilkaviškyje ieško 
Rūškių. Dėl to kreipėsi į Pasų Skyrių, kuris buvo 
tarp lūšnų išlikusiame name ir ant kurio buvo už
statytas trečias aukštas. Šiuose namuose įsikūręs 
rajono Vykdomasis. Čia jau tikras, nemeluotas 
tarybinis Vilkaviškis. Pasų Skyriuje paklaustos 

“čiauškančios merginos” sukrovė ant stalo visą 
šūsnį pasų lapų ir paaiškėjo, kad rajone gyvena 48 
Rūškiai, o pačiame Vilkaviškyje jų yra 6. Iš gy
venusių Vilkaviškyje Rūškių apybraižininkas 
Rūškys, tarsi pasąmonės vedamas, pataikė pas 
labai jam būdingą Rūškių giminės atstovą Anta
ną Rūškį. Jo žmona Konstancija taip apie savo 
Antaną kalbėjo: “Dabar jis dirba budėtoju par
tijos komitete; šitokį pasitikėjimą reikia užsitar
nauti ! Budėdamas naktinėje pamainoje, kaip tik 
jis priima visas telefonogramas ir apskritai priei
na prie telefono ir kalba: “Partijos rajono komi
tetas klauso”.

Jis žmogus labai nusipelnęs — keturiasdešim
tais metais, kad Lietuvoje buvo atkurta tarybinė 
valdžia, Antanas tapo milicininku”. Taigi: kas 
nežino, kad tuomet okupantai į milicininkus rinko 
juodosios apačios valkatas ir padaužas, sekan
čiųjų 1941 metų Baisiojo birželio vežimų stropiuo
sius talkininkus. Taip, kaip turi būti — apybrai
ža kuriama pagal tarybinį planą.

Iš Vilkaviškio Valentinas Rūškys vyksta ieško
ti Rūškių, gyvenančių kaime. “Tarptautinėje” 
autobusų stotyje paaiškėja, kad reikės apie va
landą laukti. Neaišku, kodėl Vilkaviškio autobu
sų stotis virto “tarptautinė” — ar ir Vilkaviškis 
jau būtų tarptautinis?

Autobusų stotyje V. Rūškys randa skulpto
riaus Petro Rimšos brolį Juozą Rimšą, kuris “sė
di ant suolelio, pasidėjęs šalia diržu perrištą port
felį ir ryšulį su dviem kepaliukais duonos.” Varg
šas Juozas Rimša, apginkluotas perrištu portfe
liu ir kepaliukais duonos — iki bolševikų kepaliu

kų duonos jam nešiotis nereikėjo.
Ką V. Rūškys pakeliui su J. Rimša kalbėjo, 

yra ištempta ant sovietiško kurpalio, nutylint, 
kas Sovietijai nepalanku, ir nutylėtos vietos pri- 
pildant bolševikišku išmislu, pavyzdžiui, J. Rim
šos bičiulystė su Kapsuku ir Aleksa — Angarie- 
čiu. J. Rimša juos pažinojo, bet bičiulystės ne
buvo.

Dėl J. Rimšos ūkininkavimo V. Rūškys rašo 
taip: “Išėjęs iš kalėjimo, Juozas pradėjo savo ūkį 
naujai tvarkyti — ėmė naudoti zuperį, sėjo žir
nius, .kukurūzus, cukrinius runkelius”.

Tiesa, kad J. Rimša buvo pažangus ūkininkas; 
mėgino auginti ir kukurūzus, bet dėl netinkamu
mo liovėsi auginęs; augino ir runkelius, bet ne 
cukrinius, nes nebuvo cukraus fabriko. Taigi jau 
prieš bolševikmetį J. Rimša buvo pažangesnis už 
Chruščiovą. Juozo Rimšos prasitarimą, kad se
novės ūkininkų dėl nepažangumo, o dėl to pašarų 
stokos karvės pavasarį ant kojų nepastovėdavo, V. 
Rūškys taiko ir Juozo tėvui, o tatai jau netiesa.

Juozo Rimšos tėvas buvo konstruktyvus, bet 
visoje apylinkėje pasižymėjo uoliu ir nepaprastai 
tvarkingu ūkininkavimu. Nors žemės turėjo tik
tai apie 8 ha, bet buvo geros pievos ir karvių pa
vasarį kelti nereikėdavo. Reikėjo pavasarį kar
ves kelti Rimšos kaimynui čižauskui, apybraiži- 
ninko V. Rūškio senelės Čižauskaitės tėvui ir ypač 
jos broliui, paveldėjusiam žymiai didesnį už Rim
šos ūkį.

Nors V. Rūškys neabejotinai yra buvęs Juozo 
Rimšos namuos — abudu kartu iš Vilkaviškio at
vyko, bet kažkodėl viskas kreivai pavaizduota: 

“Seklyčia su senoviškais baldais, mūreliu ir filo- 
dendru, karpytais labais siekiančiu lubas. Pap
rastas Juozo kambarys — darbo stalas,, užverstas 
knygomis ir rankraščiais, knygų spinta ir lova. 
Tuščias nekūrenamas kambarėlis Juozo sesers pa
verstas sandėliu. O greta — svetainė, kur stovi 
skulptūros, sienos nukabinėtos bareljefais ir me
dalionais — Lietuvos TSR liaudies dailininkas Pet
ras Rimša — tikras Juozo brolis, daug metų gyve
nęs šiame name”.

Taigi seklyčia ne su mūreliu, o su kokline kros
nim ir ne su senoviškais, o pakankamai moderniš
kais baldais brolio Petro savu laiku parsigaben
tais iš Berlyno.

Juozo (kodėl tiktai Juozo?) darbo kambary * 
buvo ir reikia manyti, tebėra radijas; stalas nebu
vo ir dabar neturėtų būti užverstas knygomis ir 
rankraščiais. Neaišku, kuris kambarys paverstas 
svetaine su skulptūromis, kurių čia nebūtų Pet
rui gyvam esant. Be to, Petras Rimša ne daug me
tų, o tiktai retkarčiais čia pabūdavo ir dabar jo 
skulptūros ir kiti darbai turėtų būti Vilniuje daili
ninkų ar valdžios globojami. Kodėl kambarys, ku
riame nežinia kodėl turėjo gyventi Juozo sesuo, 
paverstas sandėliu? Ir filodendras ir visas namo* 
vidus pavaizduotas taip, tarsi, čia gyventų apy- 
braižininko Rūškio kailio vienišas miesčionis.

(Bus daugiau)
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TKEEF.: PH 5-3229

ML ANNA BALIONAS
AKM4 AUSŲ, NOSIES 
It MRtCLtS UGOS

2858 W. 83rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
•MEKOLOGma CHIRURGIJA

6449 So. PuteikJ Rd. (Crawford 
Medical Building}. Tai. LU 5-6444 

Antru ofisu —
•807 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jai neatsiliepta. skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SuAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

RazicL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 vaL. 
šatrai, penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir fcktad, tiktai susitarus.

. DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS; 3—9 darbo dienomis ir 

kas antra šeštadienį 8—3 vai. 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

Ket: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 Sc. Kedne Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3*8001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUČEUŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telefu 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

S46-3900 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tai.: HE 4-1818
RsaidencHee: PR 6-9801

0R. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.- 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Kaulas rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisu: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarirpą,

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso talaf.: HEmiock 4-2123 

R®ii d. talaf.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

r Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoma 

(Arch Supports) ir t t
Vat: B_ 4 ir 6—8- Šeštadieniais 9—1.
JUO Wwt 63 rd St^ Chicago, III. 60629 

Talaf.: PRosp*ct 6-5084

FIGHT HEART DISEASE

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
EAUJIKNAS

Hot Springs lietuviai laiko ligjje
BRONĖ TAUJENIS

(Tęsinys>
Paskutinioji lietuvių banga 

kuriasi Hamiltono ežero apylin
kėse, įsigydami gražiausias ir 
moderniausias rezidencijas, nau
jausiame rezidencijų rajone.

Prieš dešimtmetį, Helen Char- 
nes suruoštomis Kūčiomis Sou
thern Hotel Apt. salėje, prasidė
jo pirmasis didesnis lietuvių su
sibūrimas, kuris pilnai atgijo 
1970 metais, susiorganizavus L. 
B. čia vykdavo valdybos po
sėdžiai, narių susirinkimai ir 
įvairūs paminėjimai, o kiek vė
liau prisiglaudė Lietuvos At
gimimo Sąjūdis ir L. Šaulių Są
junga. 1971 metų pabaigoje įsi
steigė ir lietuvių knygynėlis, ku
riam pradžią ir patalpas davė 
B. Martin, šia patalpa lietuviai 
naudojasi posėdžiams ir mažes
niems susirinkimams nuo L. B.
įsikūrimo pradžios, o didesniem

■Jį'iĮ-T-ifnnrrn ir' i" i m .... u- „ 4.^.~

GUŽAūsKŲ
-GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GELINYČIA
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAi

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R?š E R Ė N A S 

TeL WA 5-8063

■ — 1 -r MW l.'C .JĮ- J, Į —OU...     Į .1WW8

MOVING 
Apdraustas pencrausrymss 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GĖLININKAS
(PUTRAA1ENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

; SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, Į; 
1490 kiL A. M.

Į 
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmiock 4-2413 
7119 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MJL 10629

BOOST TOLES HURT 
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Šis pCfiM&i piiNrU liuką D». Zrao-į 
nuo Ji atvyko į Hot
Springs pcatiiNiako amžiuje, ti-

susirinkimam viešbučio sale, 
kuri paskutiniuoju metu pasida
rė per ankšta ir tenka naudotis 
nuomojama parapijos sale.

Vienas iš pirmųjų, paklausęs 
ša aklės balso, įsikūrė A. Berno-' 
tas su darbščia žmona; įsigyda
mas “Mountain [View”, trijų 
aukštų, labai apleistą turistinį 
namą. Dideliu triūsu h- nepa
ilstamu darbu atnaujino, pagrą
žino ir pagerino vidaus įrengi
mus, patraukdamas kiekvieno 
turisto akį tvarkingumu, švaru
mu ir gėlių gausumu, o ypač 
žema nuoma. Dėl šios vietos 
varžosi žemų pajamų turistai su 
turtuoliais “skurdžiais”.

Sutvarkęs savo namą, kol tik 
jo jėgos ir sveikata leido, padė
davo kiekvienam lietuviui nau
jakuriui, atnaujinti ir išdabinti 
jų namelius. Tai žmogus, neuž-
miršęs. lietuviškos bičiulystės. 
Be to, jis didelis knygos mylė
tojas, turįs nemaža knygynėlį, 
kurį ypatingai puošia Lietuvių 
Enciklopedijos pilnas rinkinys, 
Dalį savo knygų rinkinio pado
vanojo ir lietuvių knygynėliui. 
Tai vienas iš dosniausių auko
tojų.

Tik sveikatos ieškodami atvy
ko čia Juozas Bružas su žmone
le, dar jauni, bet paliegę. Jų 
reikalavimai kukliausi: ramybė 
ir poilsis. Suradę pageidaujamą 
vietelę, nusipirko kuklų namelį 
ir užsidarė, tik retkarčiais iš
vykdami į paežeres žuvelių pasi
gaudyti. Nė nepajuto, kaip at
kuto ir sveikatos pribuvo. Pa
siilgo žmonių, ilgėjosi draugų. 
Pagavę bet kokį lietuvį turistą, 
dalinosi su jais gražiaisiais gam
tos vaizdeliais, savais nameliais 
ir keptomis žuvelėmis__ Nu
tarus ‘ kuriam lietuviui Hot 
Springs įsikurti ir apirusį name
lį pirkti, abu Brizai įsijungda
vo į Bernoto draugiją. Talkos 
būdu daugelis pirmųjų naujaku
rių atnaujino ir įsirengė savo 
namelius.

Padidėjus lietuvių skaičiui ir 
susiorganizavus L. B., J. Bru
žas 3 metus stovėjo priešakyje 
L. B. valdyboje, kaip pirminin-

kėdamasi* sveikatos pataisymo 
ir tikro poiteies visiškai pasi
traukiant profesinės prakti
kos, laiką užpildant knygų skai
tymu ir rožių prižiūrėjimu, ku
rių jis prisisodino pilną kiemą. 

|Deja, pilnas poilsis yra skirias 
neaktyviam, eiliniui piliečiui, o 
ne rimtam, išgerėjusiam ardy
tojui. Greit nelaimių ir ligų iš
tiktieji lietuviai surado jį, o kas 
jo nelaimėje neieškojo, jis pir
masis ištiesdavo pagalbos ranką 
patarimais ir budėjimais prie 
ligonio lovos iki jo pasveikimo, 
ar paskutiniojo atodūsio. Reta 
rasti tokių gydytojų, kurie lais
va valia ir be materialinės nau
dos taip aukotųsi.

Be profesinių pareigų jis ne- 
praleidavO nei L. B. susirinki
mų, nei valdybos posėdžių, kur, 
bendruomenės patikėtas jam pa
reigas, ištesėjo dvejus metus. Ir
tik po įtempto darbo ir stokos 
poilsio, ištikus rimtam sveika
tos pavojui, tyliai paliko miestą 
ir pasitraukė į užmiesčio vilą 
prie ežero, sūnaus ir žmonos 
globoje žuvelių gaudyti.

K. S. Rūkai, atsikėlę iš šiau
rės Atlanto pakraščių, po dide
lių širdies smūgių ir kitų nega
lavimų greit sustiprėjo. Įsijun
gus jiems į L. B. šeimą, K. Rū
kas buvo apkrautas ir įpareigo
tas daugybei pareigų. Kaip val
dybos sekretoriui jam tekdavo 
lydėti pirmininką į įvairiausias 
Įstaigas, atidarinėti naujus ke
lius lietuvių bendruomenei ir 
paruošti daugybę įvairios ko
respondencijos. Kaip patyru
siam radijo valandėlių specialis
tui, jam ir Hot Springse buvo 
užkrautos Lietuvių Radijo Va
landėlės įkūrėjo, vedėjo ir ko- 
■mentatoriaus pareigos, kuriom 
jis parodė didelį pasišventimą 
ir meilę. Nemaža laiko jis skir
davo ir spaudai, kur pasirodė 
labai produktingu spaudos ko
respondentu.

Jo žmonelė, Sibiro tremtinė, 
vos sustiprėjusi, užbaigė antrąjį 
tomą pergyvenimų, iš tremtinių 
kelionės į Sibirą, baigiant gyve
nimu po sugrįžimo į Lietuvą.

Hol Springs* ji bu . j paltvic- 
sta, Federal taupymo bendrovės 
salėje išstatyti jos iš Lietuvos 
atsivežtą didelę ir labai įvairią 
gintaro kolekciją, kuria ištisą 
mėnesį žavėjosi vietiniai ameri
kiečiai ir turistai iš visos Ame
rikos.

Pirmieji lietuvių radijo va
landėlės rėmėjai: J. Bagdona
vičius, pilnai apmokėjęs pirmą
sias dvi radijo valandėles ir 
a. a. prof. Kostas Račkauskas, 
kuris dabar ilsisi Hot Springs 
Kalvarijos kapinėse, paaukavęs 
$250.00.

Kaip vienas iš pirmesnių]ų ir 
vaikliausiųjų yra čia pagarsėjęs 
K. Plepys: L. B. valdybos akty
vus narys, L. A. S. steigėjas, 
nepailstantis turistų vadovas ir 
nelaimės ištiktųjų draugas.

Juozas Grybauskas, Nepri
klausomybės laikų savanoris - 
kūrėjas, pirmasis L. B. sekreto
rius, lietuvių knygynėlio vedė
jas. Įdėjęs daug darbo ir pa
vyzdingai jį sutvarkęs pervar
go ir pasitraukė.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad nejvyktv klaidu, nes vaistu su
maišymas gaH būti fatališkas. Patik
rinti, kokip vaisty trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

kas,-pramindamas visus lietuvio 
kojos nevaikščiotus taku, ati
darydama duris į viešumą, Lie
tuvos vardo išgarsinimui. Tuo 
tikslu susipažino su aukštaisiais
vietinės valdžios ir miesto pa
reigūnais, laikraščių redakto
riais, radijo stočių vedėjais, pa
rapijų kunigais, žymesniųjų 
organizacijų vadais ir žymes
niais profesionalais. Geras an
glų kalbos mokėjimas atidarė 
jam duris į vietinę amerikiečių 
spaudą, kur pasipylė jo išsąmūs 
straipsniai ir L. B. skelbimai,
apie įvykstančius lietuvių susi
rinkimus, minėjimus, parodė
les, lietuviškas pamaldas ir t. t. 
Jo ir valdybos narių pastango
mis buvo atgabenta ir Genocido 
paroda iš Chicago? ir išstatyta 
naujosiose konvencijų auditori
jos patalpose, kurią aplankė 
daugybė amerikiečių turistų.

Taipgi, jam vadovaujant ir 
vietinėm moterim talkininkau
jant, buvo suruoštos antrosios 
lietuviškos kūčios Hot Springse, 
Šv. Jono parapijos moderniško-

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Prašykite ir gausite, kad jūsy džiaugsmas būty pilnas". — 
Jodo 16:24.

• e e
Dėkojime Dievui, atidavime jam pagarbos ir parodyme įvertinimo už 

jo suteiktąsias dovanas, slepiasi krikščionio laimė. Norint parodyti pride
rantį Dievo gėrybių įvertinimą, reikia atsiminti ir maldose prisiminti, ką 
jis yra mums padaręs, ir kaip jis sergėjo, linksmino ir stiprino mus visoje 
mūsų kelionėje. Mes mylime jį dėlto, kad jis pirma mus mylėjo. Atsimin
dami ir mąsydami apie Dievo meilę mes džiūgaujame ir mūsų džiaugsmas 
pasidaro piynas. Dėlei tos priežasties musu Viešpats dažnai ragino mus ar
tintis pas jį maldose. ‘‘Todėl ateikime su tyra širdimi ir giliu tikėjimu, 
apvalę savo širdis nuo nešvarios sąžinės ir nuplovę kūną švariu van
deniu” • ♦ •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai [ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STRElfT 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

FRANK NAVAKAUSKIS
Daugelį metų buvęs siuvėjas

Gyv. 2653 W. 43rd St.> Chicago, Illinois

Mirė 1974 m. rugpiūčio mėn. 6 dieną, 6:00 vai. vak., sulaukęs se
natvės.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Praveikų kaime.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Eva, duktė Mary, žentas An

thony Catania, sūnus Frank, marti Sophie, 4 anūkai ir 3 proanūkai, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Eudeikio — Gaidas - Daimid koplyčioje, 4330 
So. California Avenue.

Laidotuvės įvyks penktadienį, rugpiūčio 9 dieną iš koplyčios 10 
vai. ryto bus nulydėtas į šv. Kazimiero Lietuvių kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: lieka:
Žmona, duktė, sūnus, marti, žentas, anūkai 

ir proanūkai.

Laidotuvių Direktoriai D. Gaidas, ir G. Daimid. Tel. LA 3-0440.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

je salėje, papuoštoje lietuviškų 
ornamentų eglute, o kita pateko ~~~ 
į Miesto Savivaldybės įstaigą. » 
Lietuviškos eglutės buvo dideli | RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA 
naujiena, todėl kartu su jų puo
šėjomis tautiniais rūbais, pate
ko į laikraščių puslapius. Šios 
Kūčios įdomios dar ir tuo, kad 
virš 100 dalyvių buvo pavaišinti 
lietuvių žvejų sužvejota ir jų 
žmonelių pagaminta įvairiausių 
rūšių žuvimi.

J. Bružas, vadovaujamas tik j- 
užgiinusiai organizacijai, pairo-; 
dė dideliu, sumaniu ir nepails
tančiu vadu, kuriam pritardavo 
valdyba ir talkininkaudavo no
riai eiliniai nariai. Prie sutarti
nio darbo ię sunkiausios parei
gos pasidarydavo lengvoj. Ap
gailėtina, kad paskutiniųjų me
lų L. B. įstatais buvo reikalau
jama, patyrusius vadus pakeisti 
naujais.

Nelaimėje pažinsi draugą ...

darbo if sunkiausios parei- 
pasFdarydavo Icn^vo^. Ap-

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th‘Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

Naujienos# galima gauti puikiu knygy, kuries papuoš bet 
knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, 
Prof. Vacį, 

įrištas, 
Prof. Vad.

RUA,
šelfais — $2,00; n dalis, 225 psl., Įrišta 
tais viršeliais ___________ ________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys. LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 pst, minkštais vir

šeliais. _______ __________________ ___________
luotas Liūdžiu t, RAŠTAI, 250 psl. ...... .... ..........
P. Liūdžiuviani, ATSIMINIMA) APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ______________________ ____ __ ____ _
Janina Narūne,, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.) 

• ū ri’ 170 i psl?
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ________________ __ ________________

NAUJI E N O S,

DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl......... ......
Biržiška, ALEKSANDRYNAS, ,1 tomas, gražiai 

431 psl................................. ............. ........................
Biržiška, SENŲJŲ LIETUVliKŲ KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 

$3,00. minkš-

kokią

$6.00

$7.50

52.00
52.00
55.50

55.00
53.00

$1.00

|3,00

$3.00

1739 S. Halsted. SL, Chicago, Dl. 60608. — Tel. HA 1-6100

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWTCZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, lib 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911

$ _ NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILI___ FRIDAY, AUGUST 9, 1974



ALTO GLASS INSTALLER

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PADARDfi IR VARDAS

ADRESAS

NAUJIENOS, CHICAGO i, ILU FRIDAY, AUGUST d, 1974

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

nuo 
turi 
mū- 
vie-

rezi- 
abu

už laišką ir paremtus nuoširdų 
mu linkėjimus.

Atski- 
vėsini- 

Mūro

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, UI. 60601

BUILDERS AND CONTRACTORS
- Namy Statyba Ir Remontas

ADRESAI LAIŠKAMS 
IR TELEGRAMOMS 

AUSTRALIJOS VALDŽIAI

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, HI. 60608

2.50. Užsieniu©-

Iš instrukcijų krinta Į akis lei
dimas pasiimti visas asmenines 
brangenybes ir virtuvinius in
dus. Vėliau, šie daiktai buvo iš 
tremiamųjų atimami ir pristato
mi čekistams, šie oficialieji api
plėšimai, buvo padaryti vėliau, 
būtent, po to, kai tremiamieji 
tuos daiktus, gavę leidimą, pa
siėmė su savom ir atsigabeno j 
stotis. Juk kiekvienas, tremia
mas Į nežinomybę, visada griebs, 
kas yra brangesnio ir vertinges
nio, kad ten, nežinomam ištrėmi
me, tom vertybėm šiaip taip 
lengvintų savo pirmąsias įsikūri
mo dienas, kada nebus duonos 
kąsnio badui atitolinti. Bet kai 
tie daiktai buvo atgabenti Į sto
ti, operatyvinės grupės tremia
muosius dar kartą grubiai už
puolė ir išplėšė iš jų viską, ką 
brangesnio jie buvo pasiėmę. -

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2M6 WEST 69th STREET
T»l.: REpvbllc 7-1M1

Kiekvienu atveju šiais plėši
mais buvo surintkti dideli asme
ninio turto kiekiai, nes buvo ati
mamos pačios vertingiausios gė
rybės, daugiausia auksiniai ir 
sidabriniai papuošalai, sidabri
niai indai, užsienio valiuta, pi
nigų kolekcijos ir t. t. Apie jas 
smulkiai nekalbama todėl, kad 
šis turtas instrukcijomis buvo 
uždraustas tremiamiesiems kar
tu su savim pasiimti. Operaty
vinės grupės turėjo jį konfiskuo-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. Dr. K. Bobelis kviečia vi
sus lietuvius pareikšti savo pro
testus dėl neteisėto pripažinimo 
Lietuvos aneksijos prie Sovietų 
Sąjungos.

** Tradicinė Lietuvių Golfo 
Diena bus trečiadienį, rugpjūčio 
14 d. Palos Country klube, 131 
ir Southwest Twy._ Palos Parke. 
Pradžia 9 vai. ryto. Svečiams 
visą dieną veiks gėrimu

REAL ESTATE —
Nuosavybės

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Tačiau jokioje tuo laiku in
strukcijoje nebuvo užsiminta 
apie draudimą pasiimti su sa
vim minimus daiktus, kurie vė
liau buvo atimami. Priešingai, 
instrukcijose įsakmiai buvo pa
brėžta, kad tremiamieji gali pa
siimti visas savo brangenybes 
ir virtuvės bei stalo indus. Gal 
tik paskutinėm dienom vietos če
kistai apsižiūrėjo, kad galima 
šiuo momentu gerokai pasipelny
ti ir davė naujų parėdymų. Bet 
greičiausia, leidimas pasiimti 
brangenybes bus padarytas są
moningai, iš anksto žinant, kad 
tos brangenybės vėliau bus atim
tos jau stotyse. Tokiu būdu aukš
tesnieji čekistų pareigūnai ga
lėjo būti tikri, kad brangenybės 
nepateks į eilinių rankas, kurios 
pirmos pasiekia tremiamojo tur-

Australijos premjerui rašyti: 
The Honorable I. G. NVhitlam, 
Q. C., Member of Parlament, 
Canberra, A. C. T. Australia, 
2600. i

Amerikos lietuviai turėtu siu
sti laiškus arba telegramas Aus
tralijos ambasadai Washingto
ne: Australian Embassy, 1601 
Massachusetts Ave., Washing
ton. DC. !

Taip pat siųsti arba telefonuo-

Siunčiu_________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

FOR SALE 
MODERN 2 BEDROOM CABIN

Garage. Screened porch. Drilled well. 
Natural gas furnace. Wooded acreage 
on Eau Claire River. Ideal retirement 

location. 
$21,500.00.

VERN P. BUSHAR 
2706 MALLARD CT. 

SCHOFIELD. WIS 54476 
Tel.: (715) 359-5800.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ IMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

DVIEJŲ BUTU MŪRAS, 6 kambariai, 
pilnas rūsys ir pastogė. Įvertinsite ji 

tiktai pamate. 
6934 So. TALMAN.

— Ponia Barbara 'C. Viznis. 
Bridgeport, Conn., pareiškė pa
sigėrėjimą Naujienomis, linkė
dama bendradarbiams ir kores
pondentams gražių vasaros die
nų už jų taip puikius raštus. Ji 
Naujienas skaito jau 43 metai.

BIZNIERIAI. KURTE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

— Jonas Merzvinskas iš Nau
jienų kaimynystės buvo išvykęs 
porai savaičių į Orlando. Fla. Iš 
ten jis lankė įdomesnes Floridos 
vietas ir lietuvių gyvenamas apy
linkes.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

siautėjimo pavyzdys, rodąs, kaip 
toli buvo deklaratyvinė teisė nuo 
gyvenimo tikrovės.

Trėmimus vykdė žemos mo
ralės žmonės, įvairūs nuskurė- 
liai, ištisus dešimtmečius sovie 
tiniame rojuje nieko gero nema
tę žmonės. Juk apiplėšti “liau
dies priešą” yra tam tikras bol
ševikinis didvyriškumas, liau
džiai padarytos “skriaudos” tam 
tikras atitaisymas. O draudimai 
plėšti tokiais atvejais rašomi tik 
dėl visa ko, dėl visuomenės akių. 
Tokia moralė buvo tuo laiku pas 
bolševikus.

Be abejonės, operatyvinės 
grupės turėjo būti informuotos, 
ką tremiamieji gali su savim pa
siimti. Bet, iš kitos pusės, ki
šenėse jos turėjo specialius kvitų 
knygeles, į kurias turėjo surašy
ti visą tuitą, kmį paims per
duoti savo viršininkams.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

DĖMESIO
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobllie 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

<645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

— Viktoras T. Makiejus, 
Crown -Perint, Ind.. atsiliepė tei
giamai-^ jubiliejinių metų plati
nimo vajų užsisakydamas Nau
jienas VSeneriems metams. Nau
jasis mūsų skaitytojas p. V. T. 
Makiejus yra veiklus -visuome
nėje, buvęs T-B East Chicago 
apylinkės pirminipkas, linkęs 
vieningai dirbti su visomis po- 
iztyviomis lietuvių institucijo
mis ir bendradarbiauti lietuviš
koj patriotinėj spaudoj. Reikia 
manyti, kad Naujienų skaityto
jai turės progos susipažinti su 
jo rašiniais ir mintimis. Naujie
nų vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
už-dėmesį ir už gerą pavyzdį.

naujų skaitytojų grandinė 
nenutrūkstamai eina-toliau.

BEAUTICIAN — 
EXPERIENCED 

for Evanston shop. Applicant 
with following will receive 

bonus. 
274-4207

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. -WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir' 

kitoki blankai.

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo. ,

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedrooms, near 65th and Claremont 
Tile Kitchen and Bath. 2 car garage 

Tile basement floor. Very clean. 
Must see to appreciate. 

Mid 20’s. 
GR 6-3405 

after 6:00 P. M.

Australijos konsulatas Chicago 
je yra: Australian

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

.. -°- Aleksas Lingaitis, 6611 So. 
Oakley Avė;, remontuoja ‘na
mus', pertvarko vidaus įrengi
mus ir atlieka kitus staliaus bei 
namų remonto darbus. Telef.

Man asmeniškai atrodo, kad 
p. šlaitas gali pasekti V. Alsei
ką, J. Mikuckį, A. Margerį, A. 
Morkų Jr kitus, medinėm gal
vom “rašto avinus”, nugarmė
jusius į bolševiku bučių?

Ze U.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kainą. _ Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PAT AL- 
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave., St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modern de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

— — Amerikiečių Tautiniai šo
kiai bus Grant parke prie Bu
ckingham fontano rugpjūčio 22 
dieną 7 vai. vak. šio savaitga
lio abi dienas 2 vai. popiet bus 
16-ji paežerės šventė Chicago 
Ave. aplinkoje. Bus įvairūs žai
dimai ir akrobatika ant vandens 
ir ore.

■ lietus, bus rugpjūčio, kandžių bufetai. Iškilmingi pie- 
dienomis. Didžiausias (tūs ir premijų įteikimas, taip 

pat svečiams laimėjimų dalini
mas bus 7 vai. vak. Viešnios ir 
svečiai kviečiami. Ruošia Lie
tuvių Prekybos Rūmai. Rengė
jų komisijos pirm. Kazimieras 
D. Macke-Mačiukas. vicepirmi
ninkai: Teodora Kuzienė. Pe- 

j ter Vilkelis, Stanley Molis, Vyto 
i Shukis, Edward Yerkes, Wil- 
(liam Kareiva, Feliksas Raudo
nis ir Juozas Bacevičius. LPR 
dalį savo parengimų pelno ski
ria stipendijų fondui. Iki šiol 
yra įteikta 49 stipendijos lietu
vių kilmės studentams. Bilietai 

.iš anksto 'gaunami pas Golfo 
Dienos' komiteto narius arba 
pas LPR direktorius. (Pr).

— Jonas Valauskas, St. Peters
burg, Fla., anksčiau gyvenęs 
Chicagoje ir Lemonto apylinkė
je, pratęsdamas prenumeratą, 
atsiuntė vajui 5 dol. Vajaus ko
misija visiems rėmėjams, platin
tojams ir naujiems skaityto
jams nuoširdžiai dėkoj 
skaitytojai prašomi remti Nau
jienas ir jas platinti, darant pas
tangas rasti bent po vieną nau
ją skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami takreipti savo dėme
sį į Naujienas, gerai su jomis 
susipažinti ir pareikšti savo as
menišką nuomonę 'jas užsisa
kant.

All around glass shop man. Steady 
| employement. Good working condi

tions. 
Experienced only.
Call 889-2382

TERRA
Brang«nybė», Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. 8 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairip prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

OUT OF TOWN 
— kitur

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Mano giminaitis, gyvenantis 

okupuotoj Lietuvoje, atsiunčia 
man žurnalų. Aš ten randu daug 
poezijos Anglijoj gyvenančio 
poeto Vlado Šlaito, kurio kūry
bą ir knygas leidžia išeivijos lie
tuvių katalikų spauda.

Man atrodo, kad p. V. šlaitas 
sėdi ant dviejų kėdžių — tuo pa
čiu laiku tarnauja Dievui ir vel
niui.

Kas čia per velniava?

Negaluojantis ilgametis Ispanijos dik
tatorius Francisco Franco išleistas iš 
ligoninės dar neatsisako politikavęs, 
Ispanija tebepasilieka neaiškioje padė
tyje, kadangi'"generalissimo" nenori 
savo turėtus valdžios pavadžius per
leisti opozicijai, pasivadinusiai "De
mocratic Junta", kuri reikalauja su
daryti laikiną demokratinę valdžią, 
kad kraštui grąžintu civilines laisves 
ir 12—18 mėnesiu laikotarpyje pas

kelbtu rinkimus.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybė* — kitur

Lietuvius tremiant bolševikai 
plėšikavo. Tremiamųjų apiplėši
mai buvo dviejų rūšių, būtent, 
nelegalūs apiplėšimai, padaryti 
aukštesnei vadovybei nežinant 
arba nenorint žinoti, ir apiplėši
mai, sankcionuoti ir pravesti pa
čios NKVD vadovybės iniciaty
va ir jos nustatyta tvarka.

Nors pirmame trėmimus lie
piančiame dokumente, kurį iš
leido TSRS Valstybės saugumo 
liaudies komisariatas, betkoks 
plėšikavimas buvo uždraustas ši
tokiais imperatyvais: “Atiminė
ti iš išvežiamųjų bet kokius daik
tus, išskyrus ginklus, kontrevo- 
liucinę literatūrą bei valiutą, o 
taip pat naudotis išvežamųjų 
maisto produktais — kategoriš
kai draudžiama”.

“įspėti visus operacijos da
lyvius, kad mėginę pasisavinti 
išvežamųjų daiktus, bus trau
kiami teismo atsakomybėn”.

Taigi, plėšikavimai įsakymais 
buvo uždrausti, bet praktikoje 
jie buvo vykdomi visu bolševiki
niu ryžtingumu ir godumu. Tai 
dar vienas ryškus bolševikinio

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P2-5 vienintelį
lietuvį kailininką 7^

Chicagoje ------
&/£kN°RMANA
^^^BURŠTEINĄ

263-5826

677-84S9 
(buto)

— Chicagos Astronomijos Ob 
servatorija praneša? kad kas me
tai pasikartojantis meteorų kri-’visą meną veiks gėrimų ir už 
timas — lietus, bus rugpjūčio gaudžių bufetai. Iškilmingi pie 
10—14 dienomis. CIU*__
kritimas bus rugpiūčio 12 d. — 
apie po 50 meteorų per va 
landa.

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai, 
garažas. Marauette Parke. S46 900.

LEGALUS 17 M. 3 butu servas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. S48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 didpli ir 5 
mažijbutai. Namas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke, 
virš S17,000 pajamų. Naujas sazu šil- 
dvmas. Alum langai. 2 auto mūro 
garažas. $79 900

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto.. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21 900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32.000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
bloko nuo parko. įrengtas beisman- 

tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos. 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL, — 776.5888

Anicetu GerbeEleutket, ta v.

Labiausiai apsijuokia senos 
moterys, kurios kažkada buvo 
patrauklios, užmiršdamos, kad 
jos tokios jau nebėra.

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S22.00, pusei metų — $12.00, vienam men
$e — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai,

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

GERA PROGA NAMAMS 
PIRKTI

Rockforde, lietuvių kolonijoje. 3 
kai nuo Lietuvių klubo, 2 blokai 
bažnyčios, pensjninkas būtinai 

Visi Paduoti 3 gyvenamus namus. 2 
riniai, 1 medinis, 2 po 4 butus, 
nas — 2 butų. Geros pirkimo sąlygos 

duos morgičiu. į 
Telefonuoti 968-8489.

Rašvti laiškus: 
509 ISLAND AVENUE. 

ROCKFORD ILLINOIS 61102. 
Reikalingas Real Estate.

Žmones reikia studijuoti la-,I>ai 
biau, negu knygas

Švelniai tariant, šis plėšimas 
buvo savo rūšies bolševikinė 
“nacionalizacija’,-palietusi dau
gelio tūkstančiu asmentų. gry
nai asmeninį turtą, kurio didelė 
dalis dar buvo brangi, kaip pa
garbos pareiškimo ženklai, kaip 
brangiu asmenų atminimai, kaip 
laimėjimų ar nuopelnų įvertini
mai.

Jokioje pasaulio valstybėje, iš
skyrus bolševikinę Rusiją, tokių 
plėšimų tikrai negalima būtų 
rasti.

Jų baudžiamieji nuostatai dau
geliu atveju numato nusikaltė
lių, daugiausia politinių, turto 
konfiskavimą, kaip integralinę 
teismo uždėtos tam tikro laips
nio bausmės dalį. Bet ir šitų 
nuostatų prasme turto sąvokon 
retai kada įeina būtino reikalin
gumo daiktai, kaip šaukštai, pei
liai, šakutės, virtuviniai indai, 
darbo įrankiai, pav. žurnalistų 
rašomosios mašinėlės ir kt.

Bolševikiniai šios rūšies bau
džiamieji nuostatai reikalauja, 
kad dėl turto konfiskavimo būtų 
padarytas nors ir bolševikinio 
teismo įsakmus nutarimas su 
konfiskuojamo turto išvardiji
mu. Tačiau tremmiamųjų lietu
vių dar niekas nebuvo teisęs, 
jie nebuvo kokie nors nusikaltė
liai, kuriems bolševikai galėtų 
ką nors neginčiajamo prikišti. 
Jie buvo tik nelaimingos bolše
vikinio režimo aukos, kurioms 
bolševikai tesugebėjo prikergti 
“liaudies priešo” vardą. Jei tie 
žmonės būtų padarę kokių nors 
nusikaltimų, bolševikiniai teis
mai būtų čia. pat juos nuteisę, 
o čekistai — bausmes įvykdę.

Todėl šitokie turto grobimai 
— plėšimai negali rasti jokio pa
teisinimo. Tuos veiksmus vyk- [ ti atstovybėms bei konsulatams 
dė tik paprasčiausi, galima bū 
tų pavadinti, plėšikai, jėga įsi- j e yra: Australian Consulate, 
veržę į bėglių ir terorizuojamų, 111 E. Wasker Drive, Chicago, 
(įbaugintų) asmenų butus. Tie (III. Tel. 329-1740. Kituose mies- 
nekalti žmonės jau seniai, vos tuose esančių Australijos konsu- 
bolševikams užėjus, neteko pa-jlatų adresus ir telefonus galima 
prasčiausių žmogiškų teisių ir rasti telefonų knygose, 
pačių bolševikų nebuvo laikomi 
žmonėmis, bet tik kažkokiais 
daiktais, kuriuos reikalinga vie
nokiu ar kitokiu būdu sunaikin
ti, o jų turtą pasigrobti sau ir 
tuo praturtinti bolševikinį pro
letariatą.

ššiuo rašinėliu stengiaus nors 
trumpais bruožais perduoti, pa
siremdamas “Lietuvos Archyvo” 
bolševizmo metais — Studijų 
Biuro leidiniu, visus tuos išgy
venimus, kuriuos mūsų broliai ir 
seserys lietuviai nuo rusų bol
ševikų kentėjo ir parodyti, koks 
yra žiaurus bolševikinis 
mas...

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI. '

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Call: Frank Zapoli 
W. 95th St 

GA 4-8654 •

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. 

V. VALANTINAS
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